



Município de Lago dos Rodrigues

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VIII LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 PAG 01/24

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Página01/07

RESULTADO DE JULGAMENTO

Página07/18

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Página18/24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Tarcísio de Faria, Secretário de Administração, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 039/2019, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DO TIPO GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO S10, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE LAGO DOS RODRIGUES – MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: POSTO ELLISON LTDA – ME					
CNPJ: 20.017.252/0001-30					
ENDEREÇO: RUA DO COMERCIO, Nº 246A, CENTRO, LAGO DOS RODRIGUES - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Eliezer Leite Vasconcelos					
CPF: 493.253.453-15					
Homologado em 14 de Janeiro de 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL R\$
1	GASOLINA	182.000	LITRO	4,58	833.560,00
2	DIESEL	100.000	LITRO	3,84	384.000,00
3	DIESEL S10	490.000	LITRO	3,88	1.901.200,00
VALOR TOTAL:					3.118.760,00

Lago dos Rodrigues - MA, 14 de Janeiro de 2020. **TARCÍSIO DE FARIA**, Secretário de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Tarcísio de Faria, Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 038/2019, cujo objeto trata do Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de informática, visando atender a demanda das secretarias deste município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: F. C. R. BRAGA					
CNPJ: nº 20.303.722/0001-22					
ENDEREÇO: Rua Hosano Gomes Ferreira, nº 888A, CEP.: 65.710-000, centro, Lago do Junco - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Cleomar Ribeiro Braga					
CPF: nº 027.704.563-00					
Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TECLADO MULTIMÍDIA Especificação: Português Brasil ABNT 107 teclas, PS 2	100	UNID.	38,00	3.800,00
2	MOUSE ÓPTICO Especificação: PS 2, 2 botões, com scroll ótico	100	UNID.	18,00	1.800,00
3	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1150	20	UNID.	405,00	8.100,00

4	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1155.	20	UNID.	405,00	8.100,00
6	FONT LPJ2-20 450W 24 PINOS	50	UNID.	85,00	4.250,00
7	FONT ATX 500W 24 PINOS	30	UNID.	250,00	7.500,00
13	NOTEBOOK INTEL CORE I5 Especificação: Notebook 14-2096br c/ Intel Core i5 2ª Geração 2,3GHz WI-FI Wireless 6GB 750GB DVD-RW saída HDMI LED 14 ou 15	6	UNID.	2.760,00	16.560,00
18	TONER 85A ORIGINAL	50	UNID.	260,00	13.000,00
19	PLACA DE REDE WIRELESS C/ ANTENA REMOVEL	22	UNID.	90,00	1.980,00
20	PLACA DE REDE RJ45 INTERNA	50	UNID.	85,00	4.250,00
21	TONER 85A REMANOFATURADO	100	UNID.	85,00	8.500,00
24	CABO DE REDE LAN RJ45 CAIXA Especificação: PAR TRAÇADO CAIXA 305 METROS	30	UNID.	455,00	13.650,00
25	MOUSE USB ÓPTICO	100	UNID.	18,00	1.800,00
26	SOFTWARE Especificação: WINDOWS 10	50	UNID.	1.070,00	53.500,00
30	PENDRIVE 4G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	29,00	2.900,00
31	PENDRIVE 8G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	32,00	3.200,00
32	TECLADO MULTIMÍDIA USB Especificação: Teclado multimídia usb abnt 2	100	UNID.	33,00	3.300,00
33	CONECTOR RJ45 Especificação: Para cabo par traçado de rede	1000	UNID.	0,88	880,00
37	ALICATE DE CRIMPAR CONECTOR Especificação: RJ45 RJ12 E RJ1 categoria 6 blindado modelo amp uso profissional ht-2810-r ferramenta profissional com 8.5" (215mm), catraca, para crimpar conector modular plug rj45 (8x8) cat.5e e **cat.6 blindado** e rj11 + rj12 (6x2 / 6x4 / 6x6). corta e decapa o cabo lan embalagem blister para pendurar	30	UNID.	88,00	2.640,00
38	FILTRO DE LINHA Especificação : características mínimas obrigatórias: - atenua interferências geradas por motores, interruptores, etc.; - atenua surtos de tensão provenientes de raios e anomalias da rede elétrica, até 24 joules de energia; - cabo tripolar certificado pelo inmetro; - gabinete de plástico abs; - plugues e tomadas compatíveis com a norma nbr 14136; - chave liga/desliga embutida (evitando o desligamento acidental); - lâmpada piloto que indica quando o aparelho está ligado; - deverá possuir no mínimo 4 tomadas tripolares de saída, padrão nbr 14136. Cor: branco. Garantia: 1 (um) ano de do fabricante.	45	UNID.	45,00	2.025,00
40	LEITOR CCD DVD - R Especificação : Características: sistema óptico; - Sensor ccd de 1500 pixels; - Fonte de luz: led visível vermelho de 635 nm;	50	UNID.	95,00	4.750,00
41	MEMÓRIA DDR 3 DE 2GB	14	UNID.	162,00	2.268,00
43	PEN DRIVE 16 GB USB	50	UNID.	45,00	2.250,00
44	PEN DRIVE 32 GB USB	50	UNID.	55,00	2.750,00
47	TRENA A LASER Especificação : - Medidor de distâncias laser profissional informações técnicas material construção robusta com ip 54; - Proteção softgrip em toda a volta para uma maior durabilidade; - Dispositivo de desconexão automática - 5 min. Medição precisão - precisão da medição, modelo - não 1,5 mm. Faixa de medição amplitude de medição - 0,05 - 50 m. Laser diodo do laser 635 nm, - 1 mw. Classe do laser 02. Alimentação: 02 baterias 1,5 v lr03 (aaa). - Peso aproximado peso do produto: 0,14 kg. - Peso aproximado do produto com embalagem: 0,16 kg. - Dimensões aproximadas produto: (l x a x c): 5,3 x 3,2 x 11,5 cm. - Prazo de garantia: 01 ano; - Tempo de medição: médio < 0,5 seg.; máximo 04 s. - Itens inclusos: - medidor de distâncias laser glm 50 profissional; - 02 baterias 1,5 v lr03 aaa; - bolsa de proteção; - certificado do fabricante.	6	UNID.	570,00	3.420,00
48	CAIXA DE SOM USB PARA COMPUTADORES Especificação : - Reprodução em alta qualidade; - Controle Power e volume; - Saída para fone de ouvido; Informações Técnicas: - Conexão USB; - Potência 5w rms (mínimo); - Impedância 40; - Frequência de resposta: 20hz~20khz; - Distorção: 0,5%; - Blindagem magnética; - Estrutura	35	UNID.	56,00	1.960,00

	reforçada; - Alimentação: 110 volts; Itens que constituam o equipamento: - 1 subwoofer; - 1 par de caixas de som multimídia.				
54	Chips Samsung	100	UNID.	62,00	6.200,00
57	MEMORIA DDR 3 DE 4GB	50	UNID.	290,00	14.500,00
58	ADAPTADOR USB WILRELESS Especificação : WBN900-Veloc. Até 150MBPS	50	UNID.	80,00	4.000,00
59	CABO USB A/B CLONE - 1,80M PARA IMPRESSORAS	50	UNID.	19,00	950,00
60	REFIL TINTA EPSON Especificação : L365/L375/L565 T664120 BK – Black	100	UNID.	65,00	6.500,00
61	REFIL TINTA EPSON, Especificação : L365/L375/L565 T664120 Y – Yellow	100	UNID.	65,00	6.500,00
62	REFIL TINTA EPSON. Especificação : L365/L375/L565 T664120 M – Magenta	100	UNID.	65,00	6.500,00
63	REFIL TINTA EPSON; Especificação : L365/L375/L565 T664120 C – Cyan	100	UNID.	65,00	6.500,00
64	CARTUCHO DE TONER Especificação : REMANOFATURADO	100	UNID.	125,00	12.500,00
68	SERVIDOR DE DADOS Especificação : Quad-Core Intel Xeon E5-1603v3 - Clock do Processador (GHz): 2.8 GHz- Cache de Processador (L3): 08MB - Processador Suportado: 1x - Capacidade: 8GB (1x8GB) - Disco Padrão: 1TB 7.2k 6G SATA LFF - Armazenamento Máximo: 08 TB (2x4GB) - Níveis de RAID Suportados: 0, 1, 10, 5- 1x UNID. Óptica: DVD-RW SATA- 1x Placa de rede: HP Ethernet 2-portas de 1Gb Broadcom 5717- Slots Disponíveis: 7 - Slots Totais: 8 - USB 2.0 2 traseiras, 1 interna - USB 3.0 2 traseiras, 2 frontais, 1 interna - Slot PCI-E: 5- 1x Fonte de alimentação de 350W ATX NHP- 1x Cabo padrao C13-NBR14136 (Padrão BR) 10A 1.83m- Formato: Torre (4,5U)- 1x Ventilador: Um ventilador NHP - Mouse – Teclado	2	UNID.	8.150,00	16.300,00
70	DVD-R Especificação : com controle remoto e cabos AV e HDMI inclusos, compatíveis com as mídias DVD vídeo e CD, compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG, DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas: HDMI, VÍDEO COMPONENTE, VÍDEO COMPOSTO, COAXIAL DIGITAL, ÁUDIO ANALÓGICO. BIVOLT.	300	UNID.	2,40	720,00
71	ANTIVÍRUS 2019 1 PC especificação : Protege contra vírus, spyware e muito mais - Permite que o PC funcione da maneira para a qual foi projetado - Simplifica a segurança através do fácil controle on-line - Tempo de Ativação: 12 meses (um ano) - Aplicação: 1 PC - Tipo: Mídia Física	200	UNID.	68,00	13.600,00
76	MEMORIA DDR 2 DE 2 GB	50	UNID.	200,00	10.000,00
77	MEMORIA DDR 3 DE 2 GB	50	UNID.	205,00	10.250,00
78	CABO HDMI DE 1.80 CM	50	UNID.	27,00	1.350,00
80	GPS MAP 78S Especificação : Antena GPS de alta sensibilidade com HotFix, compatível com WAAS - Flutua - Robusto e à prova de água (IEC 60529 IPX7) - Mapa mundial com contornos de relevo, integrado - Entrada de cartões micro-SD para mapas adicionais - Partilha via wireless de mini imagens, rotas, trajectos, pontos de interesse pessoais e geocache entre UNID.s compatíveis (78s) - Tela brilhante LCD de 2.6", a cores, de fácil leitura mesmo sob luz solar (160 x 240 pixels) - Bússola de 3 eixos, fornecendo indicações com precisão mesmo quando o equipamento não está nivelado (78s) - Altímetro barométrico que capta alterações de pressão para calcular com precisão a altitude e ajuda a monitorizar o tempo (78s) - Interface USB ultra rápido (78s), USB rápido (78) e NMEA 0183 (serie GPSMAP 78) - Bateria até 20 horas, 2 AA (não incluídas) NiMH ou lítio recomendado	5	UNID.	1.280,00	6.400,00
84	Cartucho hp 21 preto	50	UNID.	67,00	3.350,00
85	Cartucho hp 22 color	61	UNID.	86,00	5.246,00
86	Cartucho hp 27 preto	50	UNID.	65,00	3.250,00
87	Cartucho hp 28 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
88	Cartucho hp 60 color	55	UNID.	86,00	4.730,00
89	Cartucho hp 60 preto	55	UNID.	66,00	3.630,00

90	Cartucho hp 88 XL preto	50	UNID.	33,00	1.650,00
91	Cartucho hp 88 XL amarelo	50	UNID.	33,00	1.650,00
92	Cartucho hp 88 XL ciano	50	UNID.	33,00	1.650,00
93	Cartucho hp 88 XL magenta	50	UNID.	33,00	1.650,00
94	Cartucho hp 92 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
95	Cartucho hp 93 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
96	Cartucho hp 122 color	50	UNID.	76,00	3.800,00
97	Cartucho hp 122 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
98	Cartucho hp 662 color	50	UNID.	62,00	3.100,00
99	Cartucho hp 662 preto	50	UNID.	63,00	3.150,00
100	Cartucho hp 901 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
101	Cartucho hp 901 preto	50	UNID.	75,00	3.750,00
102	Cilindro HP	100	UNID.	15,00	1.500,00
103	Cilindro Samsung	40	UNID.	26,00	1.040,00
104	Cilindro brother foto condutor	48	UNID.	39,00	1.872,00
VALOR TOTAL:					367.921,00

EMPRESA: J. M. BARROS NETO**CNPJ: nº 63.574.875/0001-17****ENDEREÇO: Rua Coronel Chaves, nº 450, Edif. Flávio, Loja 05, CEP.: 65.076-406, São Francisco, São Luís - MA.****REPRESENTANTE LEGAL: José Martins Barros Neto****CPF: nº 290.178.403-82****Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	MODEM ROTEADOR 3G WIRELES Especificação : MODEM ROTEADOR 3G WIRELES COM SAIDA WAN	10	UNID.	435,00	4.350,00
8	NO - BREAK 800 W Especificação : Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 800VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	398,00	5.970,00
9	MONITOR LCD 18,5 WIDSCREEN W1943 Especificação : ALTO CONTRASTE DFC: Experimente clareza e nitidez nas imagens FUNÇÕES FUN: Efeito "Foto": Visualize as imagens no Monitor com efeitos Preto e Branco, Sépia e com maior brilho. 4:3 no Formato Widescreen: Visualize imagens originais 4:3 no monitor Widescreen TEMPO DE RESPOSTA: 5ms - Imagens claras e Nitidas sem efeito fantasma para jogos, filmes e usuários multimidia RESOLUÇÃO RECOMENDADA; 1360x768 pixels A60Hz BRILHO: 200cd/m2 CONTRASTE: DFC 30.00:1 ANGULO DE VISÃO: h:90° /v:60° TEMPO DE RESPOSTA: 5ms REVESTIMENTO DE TELA: anti-glare, hard coating (3H) FREQUENCIA: H:30~61kHz. V:56~75Hz CONSUMO DE ENERGIA: 24W (máximo) Fonte Externa CERTIFICAÇÕES: fcc ClassB, CE	50	UNID.	625,00	31.250,00
10	NO-BREAK 1.200 W Especificação : Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1.200 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	840,00	12.600,00
15	ROTEADOR WDS 300 MBPS Especificação : Roteador Wireless D-Link DIR-615 N 300Mbps Duas Antenas 5dBi Modo Repetidor	10	UNID.	250,00	2.500,00
17	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL Especificação : Câmera digital de 20 megapixel	5	UNID.	4.440,00	22.200,00
22	WEBCAN USB	20	UNID.	120,00	2.400,00
27	SWIT 16 POTAS	7	UNID.	300,00	2.100,00
28	SCANNER PROFISSIONAL Especificação : Especificações gerais do tipo fujitsu: Modelo fi-6130Z Sistemas Operacionais suportados Windows÷ XP (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2003 (32-bit / 64-bit) Windows÷ VistaT (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2008 (32-bit / 64-bit) Windows÷ 7 (32-bit / 64-bit) Tipo de scanner AAD (Alimentador Automático de Documentos) Modos de digitalização Simplex e Duplex Colorido, Tons de cinza e Preto e branco Sensor de imagem CCD Colorido (Charge-Coupled Device) x 2 (frente x 1, verso x 1) Tipo de lâmpada Lâmpada catódica fria x 2 (frente x 1, verso x 1) Tamanho de documentos Mínimo no AAD: 52 x 74 mm Máximo no AAD: 216 x 356 mm Suporta a digitalização de documentos A3 através da Folha de transporte Gramatura de documentos 41 até 209 g/m• Cartões duros (AAD): Retrato / Paisagem, 1,4 mm ou menos Velocidade de digitalização (A4, Retrato) Colorido Simplex: 40 páginas por minuto (200 dpi) Duplex: 80 imagens por minuto (200 dpi) Simplex: 30 páginas por minuto (300 dpi) Duplex: 60 imagens por minuto (300 dpi) Tons de cinza Preto e branco Capacidade da bandeja de entrada 50 folhas (80 g/m•) (Realimentação contínua) Volume diário Até 4.000 folhas Cores de fundo Preto / Branco (Selecionável) Resolução óptica 600 dpi Resolução de saída Colorido (24-bit)	5	UNID.	3.190,00	15.950,00

	50 a 600 dpi (ajustável por incrementos de 1 dpi) e 1200 dpi Tons de cinza (8-bit) Preto e branco (1-bit) Formatos de saída Colorido: 24-bit, 8-bit e 4-bit Tons de cinza: 8-bit e 4-bit Preto e branco: 1 bit Recursos de imagem Alinhamento automático da imagem Compactação JPEG através de hardware Correção automática de orientação -90>, 90> e 180> Detecção automática da orientação do documento Detecção automática de cores Detecção automática do tamanho do documento Difusão de erro DTC avançado Pontilhamento Realce de imagem Remoção automática de páginas em branco Remoção de orifícios Remoção de tramas (Moiré) Remoção eletrônica de cores Saída multi imagem (Preto e branco/Colorida e Preto e branco/Tons de cinza) Separação horizontal automática da imagem sRGB Processamento de vídeo interno 1.024 níveis (10-bit) Interface USB 2.0 Formato do conector Tipo B Alimentação AC 100 até 240 V 10% Consumo Em operação: 38 W ou menos Modo econômico: 5,36 W ou menos Ambiente de operação Temperatura: 5 até 35°C Umidade relativa: 20 até 80% (sem condensação) Dimensões: Largura x Profundidade x Altura 301 x 160 x 158 mm Peso 4,2 kg Software e drivers inclusos TWAIN ISIST Kofax÷ VRS (VirtualReScan) Professional Software Operation Panel Error Recovery Guide ScandAll PRO ScandAll PRO ScanSnap mode Add-in Scan to Microsoft SharePointT ABBYY Fine Reader for ScanSnapT Scanner Central Admin Adobe÷ Reader÷ Conformidade ambiental ENERGY STAR÷ e RoHS Outros Detecção de múltipla alimentação Através de sensor ultra-sônico Digitalização de documentos longos 3.048 mm Itens inclusos Bandeja de entrada de documentos Cabo de força Cabo USB DVD-ROM de instalação Folha de transporte Fonte de alimentação externa				
35	MODEM ADSL Especificação : Modem Roteador Wireless Tp-link Td-w8960n 300mbps 802.11n	7	UNID.	159,00	1.113,00
36	DESKTOP INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB Especificação : COMPUTADOR DESKTOP INTEL INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB PROCESSADOR INTEL Dual Core G1820 2.7Ghz 2MB de Memória Cache, Chipset: Intel H81 Express Memória RAM 4GB DDR3, Número de Slots: 2 Slot DRR3, Disco rígido (HD): 500GB SATA Drive Óptico: Não acompanha, Rede: 1 x 10/100/1000 Gigabit Ethernet, Sistema operacional: Linux - CEOS, Vídeo: Onboard Intel HD Graphics, Memória compartilhada: Máximo 1.7GB, Áudio: Onboard - Áudio de alta definição (HD) - Realtek, ALC887	15	UNID.	1.785,00	26.775,00
39	HD EXTERNO 1TB PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses -	50	UNID.	496,00	24.800,00
46	SWITCH 24 PORTAS Especificação : 10/100MBPS	8	UNID.	385,00	3.080,00
49	MICROFONE HEADSET Especificação : - USB digital; - Fones de ouvidos acolchoados revestidos em couro sintético; - Cabo flexível; - Microfone anulador e ruídos; - Microfone interno unidirecional; - Alternância de áudio; - Controle de volume embutido; - Conexões e cabo, conexão USB 2.0, cabo flexível de 1,80m	28	UNID.	539,00	15.092,00
52	TRANSFORMADOR 110/220 1000W Especificação : Autotransformador de 1050 wates	27	UNID.	149,00	4.023,00
55	HD SATA 320 GB. Especificação : Hd 320gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd320aakx	50	UNID.	285,00	14.250,00
74	ESTABILIZADOR 500 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 500VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	31	UNID.	158,00	4.898,00
75	ESTABILIZADOR 1000 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1000 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	30	UNID.	255,00	7.650,00

79	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASERJET Especificação : Velocidade de impressão (preto): Normal:Até 20 ppm Primeira página impressa (pronta): Preto: Até 9,5 segundos Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 8000 páginas Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 2000 Tecnologia de impressão: Laser Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS Monitor: LCD de 2 linhas (texto) Velocidade do processador: 600 MHz Gama de temperaturas de funcionamento: 15 a 32,5°C Intervalo de umidade para funcionamento: 30 a 70% RH Conectividade: Porta USB 2.0 de alta velocidade / Porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporadaEnvio/recepção de fax Memória do fax: Até 500 páginas Resolução de fax: Até 300 x 300 dpi Discagens rápidas, número máximo: Até 100 números Locais de transmissão: 100 locais	13	UNID.	2.000,00	26.000,00
82	HD SATA 500 GB Especificação : Hd 500gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd500aakx	50	UNID.	448,00	22.400,00
VALOR TOTAL:					249.401,00

EMPRESA: L&V COMERCIAL EIRELI**CNPJ: n° 17.729.053/0001-40****ENDEREÇO: Rua Jansen Matos, n° 09, Sala 06, CEP.: 65.073-840, Cohama, São Luís - MA.****REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Eduardo Noronha Lobato****CPF: n° 019.729.663-75****Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	NOTEBOOK C/ INTEL CORE I3 3770 Especificação : i3 3770 2,20 GHz 4GB DDRIII HD 1TB DVD-RW Webcam e saída HDMI LED 14 ou 15,6	8	UNID.	2.330,00	18.640,00
12	MICROCOMPUTADOR INTEL CORE I5 LCD 18.5" Especificação : computador c/ Intel Core i5 2310 2.9GHz 4Gb 1TB DVD-RW, monitor LED 18,5 Widescreen e943Fwsk	8	UNID.	2.670,00	21.360,00
14	KIT WIRELESS Especificação : Antena Argrid M5 de 23 dbi	19	UNID.	580,00	11.020,00
16	FILMADORA C/HD INTERNO Especificação : Filmadora c/ hd interno HDMI	4	UNID.	3.590,00	14.360,00
23	SWITH DE 08 PORTAS -	8	UNID.	89,00	712,00
29	MESA DIGITALIZADORA DE ASSINATURA	3	UNID.	2.395,00	7.185,00
34	PROJETOR MULTIMIDIA Especificação : Luminosidade: 2.000 lumens Sistema de cores: NTSC 3.58 pol 60 Resolução máxima: 1280x800 pixels Taxa de contraste: 700:1	8	UNID.	2.560,00	20.480,00
42	RB ROUTERBOARD Especificação : RB Routerboard DE 5 PORTAS faz conexão de rede internet em uma	10	UNID.	1.100,00	11.000,00
45	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS Especificação : 10/100/1000MBPS	3	UNID.	1.960,00	5.880,00
50	LEITOR BIOMÉTRICO DE DIGITAL	3	UNID.	1.100,00	3.300,00
51	WEBCAM FULL HD	20	UNID.	200,00	4.000,00
53	MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA WI-FI Especificação : Impressora MultifuncionalTanque de Tinta Wi-Fi ate 7.000 paginas	6	UNID.	1.600,00	9.600,00
56	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA Especificação : diversas, copiar e digitalizar com agilidade e eficiência. imprime, copia e digitaliza frente e verso no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, possui capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multiuso e 70 folhas no ADF. Conecte-se a esse equipamento através de dispositivos móveis, Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto. Cartuchos de Toner de rendimentos diferenciado sendo o de rendimento padrão (aprox. 3.000 páginas), e de alto rendimento (aprox. 8.000 páginas). Voltagem: 127V. -	3	UNID.	3.580,00	10.740,00
65	IMPRESSORA LASERJET Especificação : Velocidade em preto: até 15 ppm Memória Padrão: 2 MB Resolução Máxima: Até 600x600x2 DPI Processador: 234 MHZ Ciclo Mensal (páginas): 5.000	12	UNID.	1.280,00	15.360,00
66	DESKTOP I3/4GB/500GB/MONITOR 18.5 Especificação : Monitor 18,5, Processadores Intel, Core i3, Memória RAM 4GB, Marca do Processador Intel, HD 500 GB, SATA2, Velocidade do Processador Intel Core i3 3220 3.30 GHz, Memória Cache 3M, Placa de Rede 10/100Mbps, Fast Ethernet, Teclado Português Brasil ABNT2, 107 teclas, PS/2, Mouse PS/2, 2 botões, com scroll, ótico, Drives Leitura CD-RW, Drives Gravação CD-RW Conexões Frontais=2 x USB 2.0, traseira= 4 x USB 2.0 / 2 x P S /2 / 10/100Mbps, Fast Ethernet.	15	UNID.	2.180,00	32.700,00

67	RACK BASTIDOR 6 US"	2	UNID.	690,00	1.380,00
69	HD EXTERNO 500 GIGABYTES PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses	50	UNID.	415,00	20.750,00
72	MONITOR 21,5 LED V226HQL FULL HD HDMI/VGA	30	UNID.	850,00	25.500,00
73	ROTEADOR 150 MBPS Especificação : Frequência: 2.4 GHz Padrão: 802.11b/g Chipset: Realte RTL8186 com dissipador de calor Portas: 4 portas LAN 1 porta WAN Dimensões: 210x167x65mm	18	UNID.	147,00	2.646,00
81	TABLET TELA DE 7 POLEGADAS	22	UNID.	840,00	18.480,00
83	HD SATA 1 TERABYTE Especificação : Hd 1 TB Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd1000aakx	50	UNID.	500,00	25.000,00
VALOR TOTAL:					280.093,00

Lago dos Rodrigues - MA, 21 de Janeiro de 2020. TARCÍSIO DE FARIA, Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 039/2019, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DO TIPO GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO S10, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE LAGO DOS RODRIGUES – MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

EMPRESA: POSTO ELLISON LTDA - ME					
CNPJ: 20.017.252/0001-30					
ENDEREÇO: RUA DO COMERCIO, Nº 246A, CENTRO, LAGO DOS RODRIGUES - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Eliezer Leite Vasconcelos					
CPF: 493.253.453-15					
Adjudicado em 09 de Janeiro de 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GASOLINA	182.000	LITRO	4,58	833.560,00
2	DIESEL	100.000	LITRO	3,84	384.000,00
3	DIESEL S10	490.000	LITRO	3,88	1.901.200,00
VALOR TOTAL:					3.118.760,00

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Tarcísio de Faria, Secretário de Administração, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: POSTO ELLISON LTDA - ME					
CNPJ: 20.017.252/0001-30					
ENDEREÇO: RUA DO COMERCIO, Nº 246A, CENTRO, LAGO DOS RODRIGUES - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Eliezer Leite Vasconcelos					
CPF: 493.253.453-15					
Homologado em 14 de Janeiro de 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GASOLINA	182.000	LITRO	4,58	833.560,00
2	DIESEL	100.000	LITRO	3,84	384.000,00
3	DIESEL S10	490.000	LITRO	3,88	1.901.200,00
VALOR TOTAL:					3.118.760,00

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA. Lago dos Rodrigues - MA, 14 de janeiro de 2020. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA, por intermédio do Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento, torna público o resultado do Pregão nº 038/2019, cujo objeto trata do Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de informática, visando atender a demanda das secretarias deste município de Lago dos Rodrigues - MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

EMPRESA: F. C. R. BRAGA					
CNPJ: nº 20.303.722/0001-22					
ENDEREÇO: Rua Hosano Gomes Ferreira, nº 888A, CEP.: 65.710-000, centro, Lago do Junco - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Cleomar Ribeiro Braga					
CPF: nº 027.704.563-00					
Adjudicado em 08 (oito) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TECLADO MULTIMÍDIA Especificação: Português Brasil ABNT 107 teclas, PS 2	100	UNID.	38,00	3.800,00
2	MOUSE ÓPTICO Especificação: PS 2, 2 botões, com scroll ótico	100	UNID.	18,00	1.800,00
3	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1150	20	UNID.	405,00	8.100,00
4	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1155.	20	UNID.	405,00	8.100,00
6	FONT LPJ2-20 450W 24 PINOS	50	UNID.	85,00	4.250,00
7	FONT ATX 500W 24 PINOS	30	UNID.	250,00	7.500,00
13	NOTEBOOK INTEL CORE I5 Especificação: Notebook 14-2096br c/ Intel Core i5 2ª Geração 2,3GHz WI-FI Wireless 6GB 750GB DVD-RW saída HDMI LED 14 ou 15	6	UNID.	2.760,00	16.560,00
18	TONER 85A ORIGINAL	50	UNID.	260,00	13.000,00
19	PLACA DE REDE WIRELESS C/ ANTENA REMOVEL	22	UNID.	90,00	1.980,00
20	PLACA DE REDE RJ45 INTERNA	50	UNID.	85,00	4.250,00
21	TONER 85A REMANOFATURADO	100	UNID.	85,00	8.500,00
24	CABO DE REDE LAN RJ45 CAIXA Especificação: PAR TRAÇADO CAIXA 305 METROS	30	UNID.	455,00	13.650,00
25	MOUSE USB ÓPTICO	100	UNID.	18,00	1.800,00
26	SOFTWARE Especificação: WINDOWS 10	50	UNID.	1.070,00	53.500,00
30	PENDRIVE 4G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	29,00	2.900,00
31	PENDRIVE 8G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	32,00	3.200,00
32	TECLADO MULTIMÍDIA USB Especificação: Teclado multimídia usb abnt 2	100	UNID.	33,00	3.300,00
33	CONECTOR RJ45 Especificação: Para cabo par traçado de rede	1000	UNID.	0,88	880,00
37	ALICATE DE CRIMPAR CONECTOR Especificação: RJ45 RJ12 E RJ1 categoria 6 blindado modelo amp uso profissional ht-2810-r ferramenta profissional com 8.5" (215mm), catraca, para crimpar conector modular plug rj45 (8x8) cat.5e e **cat.6 blindado** e rj11 + rj12 (6x2 / 6x4 / 6x6). corta e decapa o cabo lan embalagem blister para pendurar	30	UNID.	88,00	2.640,00
38	FILTRO DE LINHA Especificação : características mínimas obrigatórias: - atenua interferências geradas por motores, interruptores, etc.; - atenua surtos de tensão provenientes de raios e anomalias da rede elétrica, até 24 joules de energia; - cabo tripolar certificado pelo inmetro; - gabinete de plástico abs; - plugues e tomadas compatíveis com a norma nbr 14136; - chave liga/desliga embutida (evitando o desligamento acidental); - lâmpada piloto que indica quando o aparelho está ligado; - deverá possuir no mínimo 4 tomadas tripolares de saída, padrão nbr 14136. Cor: branco. Garantia: 1 (um) ano de do fabricante.	45	UNID.	45,00	2.025,00
40	LEITOR CCD DVD - R Especificação : Características: sistema óptico; - Sensor ccd de 1500 pixels; - Fonte de luz: led visível vermelho de 635 nm;	50	UNID.	95,00	4.750,00
41	MEMÓRIA DDR 3 DE 2GB	14	UNID.	162,00	2.268,00
43	PEN DRIVE 16 GB USB	50	UNID.	45,00	2.250,00
44	PEN DRIVE 32 GB USB	50	UNID.	55,00	2.750,00
47	TRENA A LASER Especificação : - Medidor de distâncias laser profissional informações técnicas material construção robusta com ip 54; - Proteção softgrip em toda a volta para uma maior durabilidade; - Dispositivo de desconexão automática - 5 min. Medição precisão - precisão da medição, modelo - não 1,5 mm. Faixa de medição amplitude de medição - 0,05 - 50 m.	6	UNID.	570,00	3.420,00

	Laser diodo do laser 635 nm, - 1 mw. Classe do laser 02. Alimentação: 02 baterias 1,5 v lr03 (aaa). - Peso aproximado peso do produto: 0,14 kg. - Peso aproximado do produto com embalagem: 0,16 kg. - Dimensões aproximadas produto: (l x a x c): 5,3 x 3,2 x 11,5 cm. - Prazo de garantia: 01 ano; - Tempo de medição: médio < 0,5 seg.; máximo 04 s. - Itens inclusos: - medidor de distâncias laser glm 50 profissional; - 02 baterias 1,5 v lr03 aaa; - bolsa de proteção; - certificado do fabricante.				
48	CAIXA DE SOM USB PARA COMPUTADORES Especificação : - Reprodução em alta qualidade; - Controle Power e volume; - Saída para fone de ouvido; Informações Técnicas: - Conexão USB; - Potência 5w rms (mínimo); - Impedância 40; - Frequência de resposta: 20hz~20khz; - Distorção: 0,5%; - Blindagem magnética; - Estrutura reforçada; - Alimentação: 110 volts; Itens que constituam o equipamento: - 1 subwoofer; - 1 par de caixas de som multimídia.	35	UNID.	56,00	1.960,00
54	Chips Samsung	100	UNID.	62,00	6.200,00
57	MEMORIA DDR 3 DE 4GB	50	UNID.	290,00	14.500,00
58	ADAPTADOR USB WILRELESS Especificação : WBN900-Veloc. Até 150MBPS	50	UNID.	80,00	4.000,00
59	CABO USB A/B CLONE - 1,80M PARA IMPRESSORAS	50	UNID.	19,00	950,00
60	REFIL TINTA EPSON Especificação : L365/L375/L565 T664120 BK – Black	100	UNID.	65,00	6.500,00
61	REFIL TINTA EPSON, Especificação : L365/L375/L565 T664120 Y – Yellow	100	UNID.	65,00	6.500,00
62	REFIL TINTA EPSON. Especificação : L365/L375/L565 T664120 M – Magenta	100	UNID.	65,00	6.500,00
63	REFIL TINTA EPSON; Especificação : L365/L375/L565 T664120 C – Cyan	100	UNID.	65,00	6.500,00
64	CARTUCHO DE TONER Especificação : REMANOFATURADO	100	UNID.	125,00	12.500,00
68	SERVIDOR DE DADOS Especificação : Quad-Core Intel Xeon E5-1603v3 - Clock do Processador (GHz): 2.8 GHz- Cache de Processador (L3): 08MB - Processador Suportado: 1x - Capacidade: 8GB (1x8GB) - Disco Padrão: 1TB 7.2k 6G SATA LFF - Armazenamento Máximo: 08 TB (2x4GB) - Níveis de RAID Suportados: 0, 1, 10, 5- 1x UNID. Óptica: DVD-RW SATA- 1x Placa de rede: HP Ethernet 2-portas de 1Gb Broadcom 5717- Slots Disponíveis: 7 - Slots Totais: 8 - USB 2.0 2 traseiras, 1 interna - USB 3.0 2 traseiras, 2 frontais, 1 interna - Slot PCI-E: 5- 1x Fonte de alimentação de 350W ATX NHP- 1x Cabo padrao C13-NBR14136 (Padrão BR) 10A 1.83m- Formato: Torre (4,5U)- 1x Ventilador: Um ventilador NHP - Mouse – Teclado	2	UNID.	8.150,00	16.300,00
70	DVD-R Especificação : com controle remoto e cabos AV e HDMI inclusos, compatíveis com as mídias DVD vídeo e CD, compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG, DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas: HDMI, VÍDEO COMPONENTE, VÍDEO COMPOSTO, COAXIAL DIGITAL, ÁUDIO ANALÓGICO. BIVOLT.	300	UNID.	2,40	720,00
71	ANTIVÍRUS 2019 1 PC especificação : Protege contra vírus, spyware e muito mais - Permite que o PC funcione da maneira para a qual foi projetado - Simplifica a segurança através do fácil controle on-line - Tempo de Ativação: 12 meses (um ano) - Aplicação: 1 PC - Tipo: Mídia Física	200	UNID.	68,00	13.600,00
76	MEMORIA DDR 2 DE 2 GB	50	UNID.	200,00	10.000,00
77	MEMORIA DDR 3 DE 2 GB	50	UNID.	205,00	10.250,00
78	CABO HDMI DE 1.80 CM	50	UNID.	27,00	1.350,00
80	GPS MAP 78S Especificação : Antena GPS de alta sensibilidade com HotFix, compatível com WAAS - Flutua - Robusto e à prova de água (IEC 60529 IPX7) - Mapa mundial com contornos de relevo, integrado - Entrada de cartões micro-SD para mapas adicionais - Partilha via wireless de mini imagens, rotas, trajectos, pontos de interesse pessoais e geocache entre UNID.s compatíveis (78s) - Tela brilhante LCD de 2.6", a cores, de fácil leitura mesmo sob luz solar (160 x 240 pixels) - Bússola de 3 eixos, fornecendo indicações com precisão mesmo quando o equipamento não está nivelado (78s) - Altímetro barométrico que capta alterações de pressão para calcular com precisão a altitude e ajuda a monitorizar o tempo (78s) - Interface USB ultra rápido (78s), USB rápido (78) e NMEA 0183 (serie GPSMAP 78) - Bateria até 20 horas, 2 AA (não incluídas) NiMH ou lítio recomendado	5	UNID.	1.280,00	6.400,00
84	Cartucho hp 21 preto	50	UNID.	67,00	3.350,00
85	Cartucho hp 22 color	61	UNID.	86,00	5.246,00
86	Cartucho hp 27 preto	50	UNID.	65,00	3.250,00
87	Cartucho hp 28 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
88	Cartucho hp 60 color	55	UNID.	86,00	4.730,00
89	Cartucho hp 60 preto	55	UNID.	66,00	3.630,00
90	Cartucho hp 88 XL preto	50	UNID.	33,00	1.650,00

91	Cartucho hp 88 XL amarelo	50	UNID.	33,00	1.650,00
92	Cartucho hp 88 XL ciano	50	UNID.	33,00	1.650,00
93	Cartucho hp 88 XL magenta	50	UNID.	33,00	1.650,00
94	Cartucho hp 92 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
95	Cartucho hp 93 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
96	Cartucho hp 122 color	50	UNID.	76,00	3.800,00
97	Cartucho hp 122 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
98	Cartucho hp 662 color	50	UNID.	62,00	3.100,00
99	Cartucho hp 662 preto	50	UNID.	63,00	3.150,00
100	Cartucho hp 901 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
101	Cartucho hp 901 preto	50	UNID.	75,00	3.750,00
102	Cilindro HP	100	UNID.	15,00	1.500,00
103	Cilindro Samsung	40	UNID.	26,00	1.040,00
104	Cilindro brother foto condutor	48	UNID.	39,00	1.872,00
VALOR TOTAL:					367.921,00

EMPRESA: J. M. BARROS NETO**CNPJ: nº 63.574.875/0001-17****ENDEREÇO: Rua Coronel Chaves, nº 450, Edif. Flávio, Loja 05, CEP.: 65.076-406, São Francisco, São Luís - MA.****REPRESENTANTE LEGAL: José Martins Barros Neto****CPF: nº 290.178.403-82****Adjudicado em 08 (oito) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	MODEM ROTEADOR 3G WIRELES Especificação : MODEM ROTEADOR 3G WIRELES COM SAIDA WAN	10	UNID.	435,00	4.350,00
8	NO - BREAK 800 W Especificação : Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 800VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	398,00	5.970,00
9	MONITOR LCD 18,5 WIDSCREEN W1943 Especificação : ALTO CONTRASTE DFC: Experimente clareza e nitidez nas imagens FUNÇÕES FUN: Efeito "Foto": Visualize as imagens no Monitor com efeitos Preto e Branco, Sépia e com maior brilho. 4:3 no Formato Widescreen: Visualize imagens originais 4:3 no monitor Widescreen TEMPO DE RESPOSTA: 5ms - Imagens claras e Nitidas sem efeito fantasma para jogos, filmes e usuários multimídia RESOLUÇÃO RECOMENDADA; 1360x768 pixels A60Hz BRILHO: 200cd/m2 CONTRASTE: DFC 30.00:1 ANGULO DE VISÃO: h:90° /v:60° TEMPO DE RESPOSTA: 5ms REVESTIMENTO DE TELA: anti-glare, hard coating (3H) FREQUENCIA: H:30~61kHz. V:56~75Hz CONSUMO DE ENERGIA: 24W (máximo) Fonte Externa CERTIFICAÇÕES: fcc ClassB, CE	50	UNID.	625,00	31.250,00
10	NO-BREAK 1.200 W Especificação : Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1.200 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	840,00	12.600,00
15	ROTEADOR WDS 300 MBPS Especificação : Roteador Wireless D-Link DIR-615 N 300Mbps Duas Antenas 5dBi Modo Repetidor	10	UNID.	250,00	2.500,00
17	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL Especificação : Câmera digital de 20 megapixel	5	UNID.	4.440,00	22.200,00
22	WEBCAN USB	20	UNID.	120,00	2.400,00
27	SWIT 16 POTAS	7	UNID.	300,00	2.100,00
28	SCANNER PROFISSIONAL Especificação : Especificações gerais do tipo fujitsu: Modelo fi-6130Z Sistemas Operacionais suportados Windows÷ XP (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2003 (32-bit / 64-bit) Windows÷ VistaT (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2008 (32-bit / 64-bit) Windows÷ 7 (32-bit / 64-bit) Tipo de scanner AAD (Alimentador Automático de Documentos) Modos de digitalização Simplex e Duplex Colorido, Tons de cinza e Preto e branco Sensor de imagem CCD Colorido (Charge-Coupled Device) x 2 (frente x 1, verso x 1) Tipo de lâmpada Lâmpada catódica fria x 2 (frente x 1, verso x 1) Tamanho de documentos Mínimo no AAD: 52 x 74 mm Máximo no AAD: 216 x 356 mm Suporta a digitalização de documentos A3 através da Folha de transporte Gramatura de documentos 41 até 209 g/m• Cartões duros (AAD): Retrato / Paisagem, 1,4 mm ou menos Velocidade de digitalização (A4, Retrato) Colorido Simplex: 40 páginas por minuto (200 dpi) Duplex: 80 imagens por minuto (200 dpi) Simplex: 30 páginas por minuto (300 dpi) Duplex: 60 imagens por minuto (300 dpi) Tons de cinza Preto e branco Capacidade da bandeja de entrada 50 folhas (80 g/m•) (Realimentação contínua) Volume diário Até 4.000 folhas Cores de fundo Preto / Branco (Selecionável) Resolução óptica 600 dpi Resolução de saída Colorido (24-bit) 50 a 600 dpi (ajustável por incrementos de 1 dpi) e 1200 dpi Tons de cinza	5	UNID.	3.190,00	15.950,00

	(8-bit) Preto e branco (1-bit) Formatos de saída Colorido: 24-bit, 8-bit e 4-bit Tons de cinza: 8-bit e 4-bit Preto e branco: 1 bit Recursos de imagem Alinhamento automático da imagem Compactação JPEG através de hardware Correção automática de orientação -90>, 90> e 180> Detecção automática da orientação do documento Detecção automática de cores Detecção automática do tamanho do documento Difusão de erro DTC avançado Pontilhamento Realce de imagem Remoção automática de páginas em branco Remoção de orifícios Remoção de tramas (Moiré) Remoção eletrônica de cores Saída multi imagem (Preto e branco/Colorida e Preto e branco/Tons de cinza) Separação horizontal automática da imagem sRGB Processamento de vídeo interno 1.024 níveis (10-bit) Interface USB 2.0 Formato do conector Tipo B Alimentação AC 100 até 240 V 10% Consumo Em operação: 38 W ou menos Modo econômico: 5,36 W ou menos Ambiente de operação Temperatura: 5 até 35°C Umidade relativa: 20 até 80% (sem condensação) Dimensões: Largura x Profundidade x Altura 301 x 160 x 158 mm Peso 4,2 kg Software e drivers inclusos TWAIN ISIST Kofax÷ VRS (VirtualReScan) Professional Software Operation Panel Error Recovery Guide ScandAll PRO ScandAll PRO ScanSnap mode Add-in Scan to Microsoft SharePointT ABBYY Fine Reader for ScanSnapT Scanner Central Admin Adobe÷ Reader÷ Conformidade ambiental ENERGY STAR÷ e RoHS Outros Detecção de múltipla alimentação Através de sensor ultra-sônico Digitalização de documentos longos 3.048 mm Itens inclusos Bandeja de entrada de documentos Cabo de força Cabo USB DVD-ROM de instalação Folha de transporte Fonte de alimentação externa				
35	MODEM ADSL Especificação : Modem Roteador Wireless Tp-link Td-w8960n 300mbps 802.11n	7	UNID.	159,00	1.113,00
36	DESKTOP INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB Especificação : COMPUTADOR DESKTOP INTEL INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB PROCESSADOR INTEL Dual Core G1820 2.7Ghz 2MB de Memória Cache, Chipset: Intel H81 Express Memória RAM 4GB DDR3, Número de Slots: 2 Slot DRR3, Disco rígido (HD): 500GB SATA Drive Óptico: Não acompanha, Rede: 1 x 10/100/1000 Gigabit Ethernet, Sistema operacional: Linux - CEOS, Vídeo: Onboard Intel HD Graphics, Memória compartilhada: Máximo 1.7GB, Áudio: Onboard - Áudio de alta definição (HD) - Realtek, ALC887	15	UNID.	1.785,00	26.775,00
39	HD EXTERNO 1TB PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses -	50	UNID.	496,00	24.800,00
46	SWITCH 24 PORTAS Especificação : 10/100MBPS	8	UNID.	385,00	3.080,00
49	MICROFONE HEADSET Especificação : - USB digital; - Fones de ouvidos acolchoados revestidos em couro sintético; - Cabo flexível; - Microfone anulador e ruídos; - Microfone interno unidirecional; - Alternância de áudio; - Controle de volume embutido; - Conexões e cabo, conexão USB 2.0, cabo flexível de 1,80m	28	UNID.	539,00	15.092,00
52	TRANSFORMADOR 110/220 1000W Especificação : Autotransformador de 1050 wates	27	UNID.	149,00	4.023,00
55	HD SATA 320 GB. Especificação : Hd 320gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd320aakx	50	UNID.	285,00	14.250,00
74	ESTABILIZADOR 500 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 500VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	31	UNID.	158,00	4.898,00
75	ESTABILIZADOR 1000 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1000 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	30	UNID.	255,00	7.650,00

79	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASERJET Especificação : Velocidade de impressão (preto): Normal:Até 20 ppm Primeira página impressa (pronta): Preto: Até 9,5 segundos Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 8000 páginas Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 2000 Tecnologia de impressão: Laser Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS Monitor: LCD de 2 linhas (texto) Velocidade do processador: 600 MHz Gama de temperaturas de funcionamento: 15 a 32,5°C Intervalo de umidade para funcionamento: 30 a 70% RH Conectividade: Porta USB 2.0 de alta velocidade / Porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporadaEnvio/recepção de fax Memória do fax: Até 500 páginas Resolução de fax: Até 300 x 300 dpi Discagens rápidas, número máximo: Até 100 números Locais de transmissão: 100 locais	13	UNID.	2.000,00	26.000,00
82	HD SATA 500 GB Especificação : Hd 500gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd500aakx	50	UNID.	448,00	22.400,00
VALOR TOTAL:				249.401,00	

EMPRESA: L&V COMERCIAL EIRELI

CNPJ: nº 17.729.053/0001-40

ENDEREÇO: Rua Jansen Matos, nº 09, Sala 06, CEP.: 65.073-840, Cohama, São Luís - MA.

REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Eduardo Noronha Lobato

CPF: nº 019.729.663-75

Adjudicado em 08 (oito) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	NOTEBOOK C/ INTEL CORE I3 3770 Especificação : i3 3770 2,20 GHz 4GB DDRIII HD 1TB DVD-RW Webcam e saída HDMI LED 14 ou 15,6	8	UNID.	2.330,00	18.640,00
12	MICROCOMPUTADOR INTEL CORE I5 LCD 18.5" Especificação : computador c/ Intel Core i5 2310 2.9GHz 4Gb 1TB DVD-RW, monitor LED 18,5 Widescreen e943Fwsk	8	UNID.	2.670,00	21.360,00
14	KIT WIRELESS Especificação : Antena Argrid M5 de 23 dbi	19	UNID.	580,00	11.020,00
16	FILMADORA C/HD INTERNO Especificação : Filmadora c/ hd interno HDMI	4	UNID.	3.590,00	14.360,00
23	SWITH DE 08 PORTAS -	8	UNID.	89,00	712,00
29	MESA DIGITALIZADORA DE ASSINATURA	3	UNID.	2.395,00	7.185,00
34	PROJETOR MULTIMÍDIA Especificação : Luminosidade: 2.000 lumens Sistema de cores: NTSC 3.58 pol 60 Resolução máxima: 1280x800 pixels Taxa de contraste: 700:1	8	UNID.	2.560,00	20.480,00
42	RB ROUTERBOARD Especificação : RB Routerboard DE 5 PORTAS faz conexão de rede internet em uma	10	UNID.	1.100,00	11.000,00
45	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS Especificação : 10/100/1000MBPS	3	UNID.	1.960,00	5.880,00
50	LEITOR BIOMÉTRICO DE DIGITAL	3	UNID.	1.100,00	3.300,00
51	WEBCAM FULL HD	20	UNID.	200,00	4.000,00
53	MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA WI-FI Especificação : Impressora MultifuncionalTanque de Tinta Wi-Fi ate 7.000 paginas	6	UNID.	1.600,00	9.600,00
56	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA Especificação : diversas, copiar e digitalizar com agilidade e eficiência. imprime, copia e digitaliza frente e verso no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, possui capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multiuso e 70 folhas no ADF. Conecte-se a esse equipamento através de dispositivos móveis, Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto. Cartuchos de Toner de rendimentos diferenciado sendo o de rendimento padrão (aprox. 3.000 páginas), e de alto rendimento (aprox. 8.000 páginas). Voltagem: 127V. -	3	UNID.	3.580,00	10.740,00
65	IMPRESSORA LASERJET Especificação : Velocidade em preto: até 15 ppm Memória Padrão: 2 MB Resolução Máxima: Até 600x600x2 DPI Processador: 234 MHZ Ciclo Mensal (páginas): 5.000	12	UNID.	1.280,00	15.360,00
66	DESKTOP I3/4GB/500GB/MONITOR 18.5 Especificação : Monitor 18,5, Processadores Intel, Core i3, Memória RAM 4GB, Marca do Processador Intel, HD 500 GB, SATA2, Velocidade do Processador Intel Core i3 3220 3.30 GHz, Memória Cache 3M, Placa de Rede 10/100Mbps, Fast Ethernet, Teclado Português Brasil ABNT2, 107 teclas, PS/2, Mouse PS/2, 2 botões, com scroll, ótico, Drives Leitura CD-RW, Drives Gravação CD-RW Conexões Frontais=2 x USB 2.0, traseira= 4 x USB 2.0 / 2 x P S / 2 / 10/100Mbps, Fast Ethernet.	15	UNID.	2.180,00	32.700,00

67	RACK BASTIDOR 6 US"	2	UNID.	690,00	1.380,00
69	HD EXTERNO 500 GIGABYTES PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses	50	UNID.	415,00	20.750,00
72	MONITOR 21,5 LED V226HQL FULL HD HDMI/VGA	30	UNID.	850,00	25.500,00
73	ROTEADOR 150 MBPS Especificação : Frequência: 2.4 GHz Padrão: 802.11b/g Chipset: Realte RTL8186 com dissipador de calor Portas: 4 portas LAN 1 porta WAN Dimensões: 210x167x65mm	18	UNID.	147,00	2.646,00
81	TABLET TELA DE 7 POLEGADAS	22	UNID.	840,00	18.480,00
83	HD SATA 1 TERABYTE Especificação : Hd 1 TB Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd1000aakx	50	UNID.	500,00	25.000,00
VALOR TOTAL:					280.093,00

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Tarcísio de Faria, Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: F. C. R. BRAGA					
CNPJ: nº 20.303.722/0001-22					
ENDEREÇO: Rua Hosano Gomes Ferreira, nº 888A, CEP.: 65.710-000, centro, Lago do Junco - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Cleomar Ribeiro Braga					
CPF: nº 027.704.563-00					
Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TECLADO MULTIMÍDIA Especificação: Português Brasil ABNT 107 teclas, PS 2	100	UNID.	38,00	3.800,00
2	MOUSE ÓPTICO Especificação: PS 2, 2 botões, com scroll ótico	100	UNID.	18,00	1.800,00
3	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1150	20	UNID.	405,00	8.100,00
4	PLACA MÃE DDR 3 Especificação: PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1155.	20	UNID.	405,00	8.100,00
6	FONT LPJ2-20 450W 24 PINOS	50	UNID.	85,00	4.250,00
7	FONT ATX 500W 24 PINOS	30	UNID.	250,00	7.500,00
13	NOTEBOOK INTEL CORE I5 Especificação: Notebook 14-2096br c/ Intel Core i5 2ª Geração 2,3GHz WI-FI Wireless 6GB 750GB DVD-RW saída HDMI LED 14 ou 15	6	UNID.	2.760,00	16.560,00
18	TONER 85A ORIGINAL	50	UNID.	260,00	13.000,00
19	PLACA DE REDE WIRELESS C/ ANTENA REMOVEL	22	UNID.	90,00	1.980,00
20	PLACA DE REDE RJ45 INTERNA	50	UNID.	85,00	4.250,00
21	TONER 85A REMANOFATURADO	100	UNID.	85,00	8.500,00
24	CABO DE REDE LAN RJ45 CAIXA Especificação: PAR TRAÇADO CAIXA 305 METROS	30	UNID.	455,00	13.650,00
25	MOUSE USB ÓPTICO	100	UNID.	18,00	1.800,00
26	SOFTWARE Especificação: WINDOWS 10	50	UNID.	1.070,00	53.500,00
30	PENDRIVE 4G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	29,00	2.900,00
31	PENDRIVE 8G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	32,00	3.200,00
32	TECLADO MULTIMÍDIA USB Especificação: Teclado multimídia usb abnt 2	100	UNID.	33,00	3.300,00
33	CONECTOR RJ45 Especificação: Para cabo par traçado de rede	1000	UNID.	0,88	880,00
37	ALICATE DE CRIMPAR CONECTOR Especificação: RJ45 RJ12 E RJ1 categoria 6 blindado modelo amp uso profissional ht-2810-r ferramenta profissional com 8.5" (215mm), catraca, para crimpar conector modular plug rj45 (8x8) cat.5e e **cat.6 blindado** e rj11 + rj12 (6x2 / 6x4 / 6x6). corta e decapa o cabo lan embalagem blister para pendurar	30	UNID.	88,00	2.640,00

38	FILTRO DE LINHA Especificação : características mínimas obrigatórias: - atenua interferências geradas por motores, interruptores, etc.; - atenua surtos de tensão provenientes de raios e anomalias da rede elétrica, até 24 joules de energia; - cabo tripolar certificado pelo Inmetro; - gabinete de plástico abs; - plugues e tomadas compatíveis com a norma nbr 14136; - chave liga/desliga embutida (evitando o desligamento acidental); - lâmpada piloto que indica quando o aparelho está ligado; - deverá possuir no mínimo 4 tomadas tripolares de saída, padrão nbr 14136. Cor: branco. Garantia: 1 (um) ano de do fabricante.	45	UNID.	45,00	2.025,00
40	LEITOR CCD DVD - R Especificação : Características: sistema óptico; - Sensor ccd de 1500 pixels; - Fonte de luz: led visível vermelho de 635 nm;	50	UNID.	95,00	4.750,00
41	MEMÓRIA DDR 3 DE 2GB	14	UNID.	162,00	2.268,00
43	PEN DRIVE 16 GB USB	50	UNID.	45,00	2.250,00
44	PEN DRIVE 32 GB USB	50	UNID.	55,00	2.750,00
47	TRENA A LASER Especificação : - Medidor de distâncias laser profissional informações técnicas material construção robusta com ip 54; - Proteção softgrip em toda a volta para uma maior durabilidade; - Dispositivo de desconexão automática - 5 min. Medição precisão - precisão da medição, modelo - não 1,5 mm. Faixa de medição amplitude de medição - 0,05 - 50 m. Laser diodo do laser 635 nm, - 1 mw. Classe do laser 02. Alimentação: 02 baterias 1,5 v lr03 (aaa). - Peso aproximado peso do produto: 0,14 kg. - Peso aproximado do produto com embalagem: 0,16 kg. - Dimensões aproximadas produto: (l x a x c): 5,3 x 3,2 x 11,5 cm. - Prazo de garantia: 01 ano; - Tempo de medição: médio < 0,5 seg.; máximo 04 s. - Itens inclusos: - medidor de distâncias laser glm 50 profissional; - 02 baterias 1,5 v lr03 aaa; - bolsa de proteção; - certificado do fabricante.	6	UNID.	570,00	3.420,00
48	CAIXA DE SOM USB PARA COMPUTADORES Especificação : - Reprodução em alta qualidade; - Controle Power e volume; - Saída para fone de ouvido; Informações Técnicas: - Conexão USB; - Potência 5w rms (mínimo); - Impedância 40; - Frequência de resposta: 20hz~20khz; - Distorção: 0,5%; - Blindagem magnética; - Estrutura reforçada; - Alimentação: 110 volts; Itens que constituam o equipamento: - 1 subwoofer; - 1 par de caixas de som multimídia.	35	UNID.	56,00	1.960,00
54	Chips Samsung	100	UNID.	62,00	6.200,00
57	MEMORIA DDR 3 DE 4GB	50	UNID.	290,00	14.500,00
58	ADAPTADOR USB WILRELESS Especificação : WBN900-Veloc. Até 150MBPS	50	UNID.	80,00	4.000,00
59	CABO USB A/B CLONE - 1,80M PARA IMPRESSORAS	50	UNID.	19,00	950,00
60	REFIL TINTA EPSON Especificação : L365/L375/L565 T664120 BK – Black	100	UNID.	65,00	6.500,00
61	REFIL TINTA EPSON, Especificação : L365/L375/L565 T664120 Y – Yellow	100	UNID.	65,00	6.500,00
62	REFIL TINTA EPSON. Especificação : L365/L375/L565 T664120 M – Magenta	100	UNID.	65,00	6.500,00
63	REFIL TINTA EPSON; Especificação : L365/L375/L565 T664120 C – Cyan	100	UNID.	65,00	6.500,00
64	CARTUCHO DE TONER Especificação : REMANOFATURADO	100	UNID.	125,00	12.500,00
68	SERVIDOR DE DADOS Especificação : Quad-Core Intel Xeon E5-1603v3 - Clock do Processador (GHz): 2.8 GHz- Cache de Processador (L3): 08MB - Processador Suportado: 1x - Capacidade: 8GB (1x8GB) - Disco Padrão: 1TB 7.2k 6G SATA LFF - Armazenamento Máximo: 08 TB (2x4GB) - Níveis de RAID Suportados: 0, 1, 10, 5- 1x UNID. Óptica: DVD-RW SATA- 1x Placa de rede: HP Ethernet 2-portas de 1Gb Broadcom 5717- Slots Disponíveis: 7 - Slots Totais: 8 - USB 2.0 2 traseiras, 1 interna - USB 3.0 2 traseiras, 2 frontais, 1 interna - Slot PCI-E: 5- 1x Fonte de alimentação de 350W ATX NHP- 1x Cabo padrao C13-NBR14136 (Padrão BR) 10A 1.83m- Formato: Torre (4,5U)- 1x Ventilador: Um ventilador NHP - Mouse – Teclado	2	UNID.	8.150,00	16.300,00
70	DVD-R Especificação : com controle remoto e cabos AV e HDMI inclusos, compatíveis com as mídias DVD vídeo e CD, compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG, DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas: HDMI, VÍDEO COMPONENTE, VÍDEO COMPOSTO, COAXIAL DIGITAL, ÁUDIO ANALÓGICO. BIVOLT.	300	UNID.	2,40	720,00
71	ANTIVÍRUS 2019 1 PC especificação : Protege contra vírus, spyware e muito mais - Permite que o PC funcione da maneira para a qual foi projetado - Simplifica a segurança através do fácil controle on-line - Tempo de Ativação: 12 meses (um ano) - Aplicação: 1 PC - Tipo: Mídia Física	200	UNID.	68,00	13.600,00
76	MEMORIA DDR 2 DE 2 GB	50	UNID.	200,00	10.000,00
77	MEMORIA DDR 3 DE 2 GB	50	UNID.	205,00	10.250,00
78	CABO HDMI DE 1.80 CM	50	UNID.	27,00	1.350,00

80	GPS MAP 78S Especificação : Antena GPS de alta sensibilidade com HotFix, compatível com WAAS - Flutua - Robusto e à prova de água (IEC 60529 IPX7) - Mapa mundial com contornos de relevo, integrado - Entrada de cartões micro-SD para mapas adicionais - Partilha via wireless de mini imagens, rotas, trajectos, pontos de interesse pessoais e geocache entre UNID.s compatíveis (78s) - Tela brilhante LCD de 2.6", a cores, de fácil leitura mesmo sob luz solar (160 x 240 pixéis) - Bússola de 3 eixos, fornecendo indicações com precisão mesmo quando o equipamento não está nivelado (78s) - Altímetro barométrico que capta alterações de pressão para calcular com precisão a altitude e ajuda a monitorizar o tempo (78s) - Interface USB ultra rápido (78s), USB rápido (78) e NMEA 0183 (serie GPSMAP 78) - Bateria até 20 horas, 2 AA (não incluídas) NiMH ou lítio recomendado	5	UNID.	1.280,00	6.400,00
84	Cartucho hp 21 preto	50	UNID.	67,00	3.350,00
85	Cartucho hp 22 color	61	UNID.	86,00	5.246,00
86	Cartucho hp 27 preto	50	UNID.	65,00	3.250,00
87	Cartucho hp 28 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
88	Cartucho hp 60 color	55	UNID.	86,00	4.730,00
89	Cartucho hp 60 preto	55	UNID.	66,00	3.630,00
90	Cartucho hp 88 XL preto	50	UNID.	33,00	1.650,00
91	Cartucho hp 88 XL amarelo	50	UNID.	33,00	1.650,00
92	Cartucho hp 88 XL ciano	50	UNID.	33,00	1.650,00
93	Cartucho hp 88 XL magenta	50	UNID.	33,00	1.650,00
94	Cartucho hp 92 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
95	Cartucho hp 93 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
96	Cartucho hp 122 color	50	UNID.	76,00	3.800,00
97	Cartucho hp 122 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
98	Cartucho hp 662 color	50	UNID.	62,00	3.100,00
99	Cartucho hp 662 preto	50	UNID.	63,00	3.150,00
100	Cartucho hp 901 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
101	Cartucho hp 901 preto	50	UNID.	75,00	3.750,00
102	Cilindro HP	100	UNID.	15,00	1.500,00
103	Cilindro Samsung	40	UNID.	26,00	1.040,00
104	Cilindro brother foto condutor	48	UNID.	39,00	1.872,00
				VALOR TOTAL:	367.921,00

EMPRESA: J. M. BARROS NETO

CNPJ: nº 63.574.875/0001-17

ENDEREÇO: Rua Coronel Chaves, nº 450, Edif. Flávio, Loja 05, CEP.: 65.076-406, São Francisco, São Luís - MA.**REPRESENTANTE LEGAL: José Martins Barros Neto**

CPF: nº 290.178.403-82

Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	MODEM ROTEADOR 3G WIRELES Especificação : MODEM ROTEADOR 3G WIRELES COM SAIDA WAN	10	UNID.	435,00	4.350,00
8	NO-BREAK 800 W Especificação: Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 800VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	398,00	5.970,00
9	MONITOR LCD 18,5 WIDSCREEN W1943 Especificação : ALTO CONTRASTE DFC: Experimente clareza e nitidez nas imagens FUNÇÕES FUN: Efeito "Foto": Visualize as imagens no Monitor com efeitos Preto e Branco, Sépia e com maior brilho. 4:3 no Formato Widescreen: Visualize imagens originais 4:3 no monitor Widescreen TEMPO DE RESPOSTA: 5ms - Imagens claras e Nitidas sem efeito fantasma para jogos, filmes e usuários multimidia RESOLUÇÃO RECOMENDADA; 1360x768 pixels A60Hz BRILHO: 200cd/m2 CONTRASTE: DFC 30.00:1 ANGULO DE VISÃO: h:90° /v:60° TEMPO DE RESPOSTA: 5ms REVESTIMENTO DE TELA: anti-glare, hard coating (3H) FREQUENCIA: H:30~61kHz. V:56~75Hz CONSUMO DE ENERGIA: 24W (máximo) Fonte Externa CERTIFICAÇÕES: fcc ClassB, CE	50	UNID.	625,00	31.250,00

10	NO-BREAK 1.200 W Especificação : Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1.200 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	840,00	12.600,00
15	ROTEADOR WDS 300 MBPS Especificação : Roteador Wireless D-Link DIR-615 N 300Mbps Duas Antenas 5dBi Modo Repetidor	10	UNID.	250,00	2.500,00
17	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL Especificação : Câmera digital de 20 megapixel	5	UNID.	4.440,00	22.200,00
22	WEBCAN USB	20	UNID.	120,00	2.400,00
27	SWIT 16 POTAS	7	UNID.	300,00	2.100,00
28	SCANNER PROFISSIONAL Especificação : Especificações gerais do tipo fujitsu: Modelo fi-6130Z Sistemas Operacionais suportados Windows÷ XP (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2003 (32-bit / 64-bit) Windows÷ VistaT (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2008 (32-bit / 64-bit) Windows÷ 7 (32-bit / 64-bit) Tipo de scanner AAD (Alimentador Automático de Documentos) Modos de digitalização Simplex e Duplex Colorido, Tons de cinza e Preto e branco Sensor de imagem CCD Colorido (Charge-Coupled Device) x 2 (frente x 1, verso x 1) Tipo de lâmpada Lâmpada catódica fria x 2 (frente x 1, verso x 1) Tamanho de documentos Mínimo no AAD: 52 x 74 mm Máximo no AAD: 216 x 356 mm Suporta a digitalização de documentos A3 através da Folha de transporte Gramatura de documentos 41 até 209 g/m• Cartões duros (AAD): Retrato / Paisagem, 1,4 mm ou menos Velocidade de digitalização (A4, Retrato) Colorido Simplex: 40 páginas por minuto (200 dpi) Duplex: 80 imagens por minuto (200 dpi) Simplex: 30 páginas por minuto (300 dpi) Duplex: 60 imagens por minuto (300 dpi) Tons de cinza Preto e branco Capacidade da bandeja de entrada 50 folhas (80 g/m•) (Realimentação contínua) Volume diário Até 4.000 folhas Cores de fundo Preto / Branco (Selecionável) Resolução óptica 600 dpi Resolução de saída Colorido (24-bit) 50 a 600 dpi (ajustável por incrementos de 1 dpi) e 1200 dpi Tons de cinza (8-bit) Preto e branco (1-bit) Formatos de saída Colorido: 24-bit, 8-bit e 4-bit Tons de cinza: 8-bit e 4-bit Preto e branco: 1 bit Recursos de imagem Alinhamento automático da imagem Compactação JPEG através de hardware Correção automática de orientação -90>, 90> e 180> Detecção automática da orientação do documento Detecção automática de cores Detecção automática do tamanho do documento Difusão de erro DTC avançado Pontilhamento Realce de imagem Remoção automática de páginas em branco Remoção de orifícios Remoção de tramas (Moiré) Remoção eletrônica de cores Saída multi imagem (Preto e branco/Colorida e Preto e branco/Tons de cinza) Separação horizontal automática da imagem sRGB Processamento de vídeo interno 1.024 níveis (10-bit) Interface USB 2.0 Formato do conector Tipo B Alimentação AC 100 até 240 V ï10% Consumo Em operação: 38 W ou menos Modo econômico: 5,36 W ou menos Ambiente de operação Temperatura: 5 até 35°C Umidade relativa: 20 até 80% (sem condensação) Dimensões: Largura x Profundidade x Altura 301 x 160 x 158 mm Peso 4,2 kg Software e drivers inclusos TWAIN ISIST Kofax÷ VRS (VirtualReScan) Professional Software Operation Panel Error Recovery Guide ScandAll PRO ScandAll PRO ScanSnap mode Add-in Scan to Microsoft SharePointT ABBYY Fine Reader for ScanSnapT Scanner Central Admin Adobe÷ Reader÷ Conformidade ambiental ENERGY STAR÷ e RoHS Outros Detecção de múltipla alimentação Através de sensor ultra-sônico Digitalização de documentos longos 3.048 mm Itens inclusos Bandeja de entrada de documentos Cabo de força Cabo USB DVD-ROM de instalação Folha de transporte Fonte de alimentação externa	5	UNID.	3.190,00	15.950,00
35	MODEM ADSL Especificação : Modem Roteador Wireless Tp-link Td-w8960n 300mbps 802.11n	7	UNID.	159,00	1.113,00
36	DESKTOP INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB Especificação : COMPUTADOR DESKTOP INTEL INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB PROCESSADOR INTEL Dual Core G1820 2.7Ghz 2MB de Memória Cache, Chipset: Intel H81 Express Memória RAM 4GB DDR3, Número de Slots: 2 Slot DRR3, Disco rígido (HD): 500GB SATA Drive Óptico: Não acompanha, Rede: 1 x 10/100/1000 Gigabit Ethernet, Sistema operacional: Linux - CEOS, Vídeo: Onboard Intel HD Graphics, Memória compartilhada: Máximo 1.7GB, Áudio: Onboard - Áudio de alta definição (HD) - Realtek, ALC887	15	UNID.	1.785,00	26.775,00
39	HD EXTERNO 1TB PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses -	50	UNID.	496,00	24.800,00
46	SWITCH 24 PORTAS Especificação : 10/100MBPS	8	UNID.	385,00	3.080,00

49	MICROFONE HEADSET Especificação : - USB digital; - Fones de ouvidos acolchoados revestidos em couro sintético; - Cabo flexível; - Microfone anulador e ruídos; - Microfone interno unidirecional; - Alternância de áudio; - Controle de volume embutido; - Conexões e cabo, conexão USB 2.0, cabo flexível de 1,80m	28	UNID.	539,00	15.092,00
52	TRANSFORMADOR 110/220 1000W Especificação : Autotransformador de 1050 wates	27	UNID.	149,00	4.023,00
55	HD SATA 320 GB. Especificação : Hd 320gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd320aakx	50	UNID.	285,00	14.250,00
74	ESTABILIZADOR 500 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 500VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	31	UNID.	158,00	4.898,00
75	ESTABILIZADOR 1000 V Especificação : Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1000 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	30	UNID.	255,00	7.650,00
79	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASERJET Especificação : Velocidade de impressão (preto): Normal:Até 20 ppm Primeira página impressa (pronta): Preto: Até 9,5 segundos Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 8000 páginas Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 2000 Tecnologia de impressão: Laser Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS Monitor: LCD de 2 linhas (texto) Velocidade do processador: 600 MHz Gama de temperaturas de funcionamento: 15 a 32,5°C Intervalo de umidade para funcionamento: 30 a 70% RH Conectividade: Porta USB 2.0 de alta velocidade / Porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporadaEnvio/recepção de fax Memória do fax: Até 500 páginas Resolução de fax: Até 300 x 300 dpi Discagens rápidas, número máximo: Até 100 números Locais de transmissão: 100 locais	13	UNID.	2.000,00	26.000,00
82	HD SATA 500 GB Especificação : Hd 500gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd500aakx	50	UNID.	448,00	22.400,00
VALOR TOTAL:					249.401,00

EMPRESA: L&V COMERCIAL EIRELI

CNPJ: nº 17.729.053/0001-40

ENDEREÇO: Rua Jansen Matos, nº 09, Sala 06, CEP.: 65.073-840, Cohama, São Luís - MA.

REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Eduardo Noronha Lobato

CPF: nº 019.729.663-75

Homologado em 21 (vinte e um) de janeiro de 2020 (dois mil e vinte).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	NOTEBOOK C/ INTEL CORE I3 3770 Especificação : i3 3770 2.20 GHz 4GB DDRIII HD 1TB DVD-RW Webcam e saída HDMI LED 14 ou 15,6	8	UNID.	2.330,00	18.640,00
12	MICROCOMPUTADOR INTEL CORE I5 LCD 18,5" Especificação : computador c/ Intel Core i5 2310 2.9GHz 4Gb 1TB DVD-RW, monitor LED 18,5 Widescreen e943Fwsk	8	UNID.	2.670,00	21.360,00
14	KIT WIRELESS Especificação : Antena Argrid M5 de 23 dbi	19	UNID.	580,00	11.020,00
16	FILMADORA C/HD INTERNO Especificação : Filmadora c/ hd interno HDMI	4	UNID.	3.590,00	14.360,00
23	SWITH DE 08 PORTAS -	8	UNID.	89,00	712,00
29	MESA DIGITALIZADORA DE ASSINATURA	3	UNID.	2.395,00	7.185,00
34	PROJETOR MULTIMIDIA Especificação : Luminosidade: 2.000 lumens Sistema de cores: NTSC 3.58 pol 60 Resolução máxima: 1280x800 pixels Taxa de contraste: 700:1	8	UNID.	2.560,00	20.480,00
42	RB ROUTERBOARD Especificação : RB Routerboard DE 5 PORTAS faz conexão de rede internet em uma	10	UNID.	1.100,00	11.000,00
45	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS Especificação : 10/100/1000MBPS	3	UNID.	1.960,00	5.880,00
50	LEITOR BIOMÉTRICO DE DIGITAL	3	UNID.	1.100,00	3.300,00
51	WEBCAM FULL HD	20	UNID.	200,00	4.000,00
53	MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA WI-FI Especificação : Impressora MultifuncionalTanque de Tinta Wi-Fi ate 7.000 páginas	6	UNID.	1.600,00	9.600,00

56	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA Especificação : diversas, copiar e digitalizar com agilidade e eficiência. imprime, copia e digitaliza frente e verso no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, possui capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multiuso e 70 folhas no ADF. Conecte-se a esse equipamento através de dispositivos móveis, Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto. Cartuchos de Toner de rendimentos diferenciado sendo o de rendimento padrão (aprox. 3.000 páginas), e de alto rendimento (aprox. 8.000 páginas). Voltagem: 127V. -	3	UNID.	3.580,00	10.740,00
65	IMPRESSORA LASERJET Especificação : Velocidade em preto: até 15 ppm Memória Padrão: 2 MB Resolução Máxima: Até 600x600x2 DPI Processador: 234 MHZ Ciclo Mensal (páginas): 5.000	12	UNID.	1.280,00	15.360,00
66	DESKTOP I3/4GB/500GB/MONITOR 18.5 Especificação : Monitor 18,5, Processadores Intel, Core i3, Memória RAM 4GB, Marca do Processador Intel, HD 500 GB, SATA2, Velocidade do Processador Intel Core i3 3220 3.30 GHz, Memória Cache 3M, Placa de Rede 10/100Mbps, Fast Ethernet, Teclado Português Brasil ABNT2, 107 teclas, PS/2, Mouse PS/2, 2 botões, com scroll, ótico, Drives Leitura CD-RW, Drives Gravação CD-RW Conexões Frontais=2 x USB 2.0, traseira= 4 x USB 2.0 / 2 x P S /2 / 10/100Mbps, Fast Ethernet.	15	UNID.	2.180,00	32.700,00
67	RACK BASTIDOR 6 US"	2	UNID.	690,00	1.380,00
69	HD EXTERNO 500 GIGABYTES PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses	50	UNID.	415,00	20.750,00
72	MONITOR 21,5 LED V226HQL FULL HD HDMI/VGA	30	UNID.	850,00	25.500,00
73	ROTEADOR 150 MBPS Especificação : Frequência: 2.4 GHz Padrão: 802.11b/g Chipset: Realte RTL8186 com dissipador de calor Portas: 4 portas LAN 1 porta WAN Dimensões: 210x167x65mm	18	UNID.	147,00	2.646,00
81	TABLET TELA DE 7 POLEGADAS	22	UNID.	840,00	18.480,00
83	HD SATA 1 TERABYTE Especificação : Hd 1 TB Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd1000aakx	50	UNID.	500,00	25.000,00
VALOR TOTAL:					280.093,00

O Secretário informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA. Lago dos Rodrigues - MA, 21 de Janeiro de 2020. TARCÍSIO DE FARIA, Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a Empresa cujos preços estão a seguir registradas, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 039/2019.

EMPRESA: POSTO ELLISON LTDA - ME					
CNPJ: 20.017.252/0001-30					
ENDEREÇO: RUA DO COMERCIO, Nº 246A, CENTRO, LAGO DOS RODRIGUES - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Elieze Leite Vasconcelos					
CPF: 493.253.453-15					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GASOLINA	182.000	LITRO	4,58	833.560,00
2	DIESEL	100.000	LITRO	3,84	384.000,00
3	DIESEL S10	490.000	LITRO	3,88	1.901.200,00
VALOR TOTAL:					3.118.760,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 038/2019, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a empresa cujo preço está a seguir registrado, em face à realização da licitação na modalidade Pregão nº 038/2019.

EMPRESA: F. C. R. BRAGA					
CNPJ: nº 20.303.722/0001-22					
ENDEREÇO: Rua Hosano Gomes Ferreira, nº 888A, CEP: 65.710-000, centro, Lago do Junco - MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Cleomar Ribeiro Braga					
CPF: nº 027.704.563-00					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TECLADO MULTIMÍDIA Especificação: Português Brasil ABNT 107 teclas, PS 2	100	UNID.	38,00	3.800,00
2	MOUSE ÓPTICO Especificação: PS 2, 2 botões, com scroll ótico.	100	UNID.	18,00	1.800,00
3	PLACA MÃE DDR 3 Especificação : PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1150	20	UNID.	405,00	8.100,00
4	PLACA MÃE DDR 3 Especificação : PLACA MÃE DDR 3, ESLOTE PROCESSADOR 1155.	20	UNID.	405,00	8.100,00
6	FONT LPJ2-20 450W 24 PINOS	50	UNID.	85,00	4.250,00
7	FONT ATX 500W 24 PINOS	30	UNID.	250,00	7.500,00
13	NOTEBOOK INTEL CORE I5 Especificação : Notebook 14-2096br c/ Intel Core i5 2ª Geração 2,3GHz WI-FI Wireless 6GB 750GB DVD-RW saída HDMI LED 14 ou 15	6	UNID.	2.760,00	16.560,00
18	TONER 85A ORIGINAL	50	UNID.	260,00	13.000,00
19	PLACA DE REDE WIRELESS C/ ANTENA REMOVEL	22	UNID.	90,00	1.980,00
20	PLACA DE REDE RJ45 INTERNA	50	UNID.	85,00	4.250,00
21	TONER 85A REMANOFATURADO	100	UNID.	85,00	8.500,00
24	CABO DE REDE LAN RJ45 CAIXA Especificação: PAR TRAÇADO CAIXA 305 METROS	30	UNID.	455,00	13.650,00
25	MOUSE USB ÓPTICO	100	UNID.	18,00	1.800,00
26	SOFTWARE Especificação: WINDOWS 10	50	UNID.	1.070,00	53.500,00
30	PENDRIVE 4G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	29,00	2.900,00
31	PENDRIVE 8G Especificação: Armazenamento de dados via USB	100	UNID.	32,00	3.200,00
32	TECLADO MULTIMÍDIA USB Especificação : Teclado multimídia usb abnt 2	100	UNID.	33,00	3.300,00
33	CONECTOR RJ45 Especificação : Para cabo par traçado de rede	1000	UNID.	0,88	880,00
37	ALICATE DE CRIMPAR CONECTOR Especificação: RJ45 RJ12 E RJ1 categoria 6 blindado modelo amp uso profissional ht-2810-r ferramenta profissional com 8,5" (215mm), catraca, para crimpar conector modular plug rj45 (8x8) cat.5e e **cat.6 blindado** e rj11 + rj12 (6x2 / 6x4 / 6x6). corta e decapa o cabo lan embalagem blister para pendurar	30	UNID.	88,00	2.640,00
38	FILTRO DE LINHA Especificação : características mínimas obrigatórias: - atenua interferências geradas por motores, interruptores, etc.; - atenua surtos de tensão provenientes de raios e anomalias da rede elétrica, até 24 joules de energia; - cabo tripolar certificado pelo inmetro; - gabinete de plástico abs; - plugues e tomadas compatíveis com a norma nbr 14136; - chave liga/desliga embutida (evitando o desligamento acidental); - lâmpada piloto que indica quando o aparelho está ligado; - deverá possuir no mínimo 4 tomadas tripolares de saída, padrão nbr 14136. Cor: branco. Garantia: 1 (um) ano de do fabricante.	45	UNID.	45,00	2.025,00
40	LEITOR CCD DVD - R Especificação : Características: sistema óptico; - Sensor ccd de 1500 pixels; - Fonte de luz: led visível vermelho de 635 nm;	50	UNID.	95,00	4.750,00
41	MEMÓRIA DDR 3 DE 2GB	14	UNID.	162,00	2.268,00
43	PEN DRIVE 16 GB USB	50	UNID.	45,00	2.250,00
44	PEN DRIVE 32 GB USB	50	UNID.	55,00	2.750,00
47	TRENA A LASER Especificação : - Medidor de distâncias laser profissional informações técnicas material construção robusta com ip 54; - Proteção softgrip em toda a volta para uma maior durabilidade; - Dispositivo de desconexão automática - 5 min. Medição precisão - precisão da medição, modelo - não 1,5 mm. Faixa de medição amplitude de medição - 0,05 - 50 m. Laser diodo do laser 635 nm, - 1 mw. Classe do laser 02. Alimentação: 02 baterias 1,5 v lr03 (aaa). - Peso aproximado peso do produto: 0,14 kg. - Peso aproximado do produto com embalagem: 0,16 kg. - Dimensões aproximadas produto: (1 x a x c): 5,3 x 3,2 x 11,5 cm. - Prazo de garantia: 01 ano; - Tempo de medição: médio < 0,5 seg.; máximo 04 s. - Itens inclusos: - medidor de distâncias	6	UNID.	570,00	3.420,00

	laser glm 50 Professional; - 02 baterias 1,5 v lr03 aaa; - bolsa de proteção; - certificado do fabricante.				
48	CAIXA DE SOM USB PARA COMPUTADORES Especificação: - Reprodução em alta qualidade; - Controle Power e volume; - Saída para fone de ouvido; Informações Técnicas: - Conexão USB; - Potência 5w rms (mínimo); - Impedância 40; - Frequência de resposta: 20hz~20khz; - Distorção: 0,5%; - Blindagem magnética; - Estrutura reforçada; - Alimentação: 110 volts; Itens que constituam o equipamento: - 1 subwoofer; - 1 par de caixas de som multimídia.	35	UNID.	56,00	1.960,00
54	Chips Samsung	100	UNID.	62,00	6.200,00
57	MEMORIA DDR 3 DE 4GB	50	UNID.	290,00	14.500,00
58	ADAPTADOR USB WILRELESS Especificação: WBN900-Veloc. Até 150MBPS	50	UNID.	80,00	4.000,00
59	CABO USB A/B CLONE - 1,80M PARA IMPRESSORAS	50	UNID.	19,00	950,00
60	REFIL TINTA EPSON Especificação : L365/L375/L565 T664120 BK – Black	100	UNID.	65,00	6.500,00
61	REFIL TINTA EPSON, Especificação : L365/L375/L565 T664120 Y – Yellow	100	UNID.	65,00	6.500,00
62	REFIL TINTA EPSON. Especificação: L365/L375/L565 T664120 M – Magenta	100	UNID.	65,00	6.500,00
63	REFIL TINTA EPSON; Especificação : L365/L375/L565 T664120 C – Cyan	100	UNID.	65,00	6.500,00
64	CARTUCHO DE TONER Especificação: REMANOFATURADO	100	UNID.	125,00	12.500,00
68	SERVIDOR DE DADOS Especificação: Quad-Core Intel Xeon E5-1603v3 - Clock do Processador (GHz): 2.8 GHz- Cache de Processador (L3): 08MB - Processador Suportado: 1x - Capacidade: 8GB (1x8GB) - Disco Padrão: 1TB 7.2k 6G SATA LFF - Armazenamento Máximo: 08 TB (2x4GB) - Níveis de RAID Suportados: 0, 1, 10, 5- 1x UNID. Óptica: DVD-RW SATA- 1x Placa de rede: HP Ethernet 2-portas de 1Gb Broadcom 5717- Slots Disponíveis: 7 - Slots Totais: 8 - USB 2.0 2 traseiras, 1 interna - USB 3.0 2 traseiras, 2 frontais, 1 interna - Slot PCI-E: 5- 1x Fonte de alimentação de 350W ATX NHP- 1x Cabo padrao C13-NBR14136 (Padrão BR) 10A 1.83m- Formato: Torre (4,5U)- 1x Ventilador: Um ventilador NHP - Mouse – Teclado	2	UNID.	8.150,00	16.300,00
70	DVD-R Especificação: com controle remoto e cabos AV e HDMI inclusos, compatíveis com as mídias DVD vídeo e CD, compatível com formatos MP3, AVI, MP4, JPEG, DIVX, VCD. Entrada USB (no mínimo uma). Saídas: HDMI, VÍDEO COMPONENTE, VÍDEO COMPOSTO, COAXIAL DIGITAL, ÁUDIO ANALÓGICO. BIVOLT.	300	UNID.	2,40	720,00
71	Antivírus 2019 1 PC especificação : Protege contra vírus, spyware e muito mais - Permite que o PC funcione da maneira para a qual foi projetado - Simplifica a segurança através do fácil controle on-line - Tempo de Ativação: 12 meses (um ano) - Aplicação: 1 PC - Tipo: Mídia Física	200	UNID.	68,00	13.600,00
76	MEMORIA DDR 2 DE 2 GB	50	UNID.	200,00	10.000,00
77	MEMORIA DDR 3 DE 2 GB	50	UNID.	205,00	10.250,00
78	CABO HDMI DE 1.80 CM	50	UNID.	27,00	1.350,00
80	GPS MAP 78S Especificação: Antena GPS de alta sensibilidade com HotFix, compatível com WAAS - Flutua - Robusto e à prova de água (IEC 60529 IPX7) - Mapa mundial com contornos de relevo, integrado - Entrada de cartões micro-SD para mapas adicionais - Partilha via wireless de mini imagens, rotas, trajectos, pontos de interesse pessoais e geocache entre UNID.s compatíveis (78s) - Tela brilhante LCD de 2.6", a cores, de fácil leitura mesmo sob luz solar (160 x 240 pixels) - Bússola de 3 eixos, fornecendo indicações com precisão mesmo quando o equipamento não está nivelado (78s) - Altímetro barométrico que capta alterações de pressão para calcular com precisão a altitude e ajuda a monitorizar o tempo (78s) - Interface USB ultra rápido (78s), USB rápido (78) e NMEA 0183 (serie GPSMAP 78) - Bateria até 20 horas, 2 AA (não incluídas) NiMH ou lítio recomendado	5	UNID.	1.280,00	6.400,00
84	Cartucho hp 21 preto	50	UNID.	67,00	3.350,00
85	Cartucho hp 22 color	61	UNID.	86,00	5.246,00
86	Cartucho hp 27 preto	50	UNID.	65,00	3.250,00
87	Cartucho hp 28 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
88	Cartucho hp 60 color	55	UNID.	86,00	4.730,00
89	Cartucho hp 60 preto	55	UNID.	66,00	3.630,00
90	Cartucho hp 88 XL preto	50	UNID.	33,00	1.650,00
91	Cartucho hp 88 XL amarelo	50	UNID.	33,00	1.650,00
92	Cartucho hp 88 XL ciano	50	UNID.	33,00	1.650,00

93	Cartucho hp 88 XL magenta	50	UNID.	33,00	1.650,00
94	Cartucho hp 92 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
95	Cartucho hp 93 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
96	Cartucho hp 122 color	50	UNID.	76,00	3.800,00
97	Cartucho hp 122 preto	50	UNID.	66,00	3.300,00
98	Cartucho hp 662 color	50	UNID.	62,00	3.100,00
99	Cartucho hp 662 preto	50	UNID.	63,00	3.150,00
100	Cartucho hp 901 color	50	UNID.	96,00	4.800,00
101	Cartucho hp 901 preto	50	UNID.	75,00	3.750,00
102	Cilindro HP	100	UNID.	15,00	1.500,00
103	Cilindro Samsung	40	UNID.	26,00	1.040,00
104	Cilindro brother foto condutor	48	UNID.	39,00	1.872,00
				VALOR TOTAL:	367.921,00

EMPRESA: J. M. BARROS NETO

CNPJ: nº 63.574.875/0001-17

ENDEREÇO: Rua Coronel Chaves, nº 450, Edif. Flávio, Loja 05, CEP.: 65.076-406, São Francisco, São Luís - MA.

REPRESENTANTE LEGAL: José Martins Barros Neto

CPF: nº 290.178.403-82

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	MODEM ROTEADOR 3G WIRELES Especificação : MODEM ROTEADOR 3G WIRELES COM SAIDA WAN	10	UNID.	435,00	4.350,00
8	NO - BREAK 800 W Especificação: Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 800VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	398,00	5.970,00
9	MONITOR LCD 18,5 WIDSCREEN W1943 Especificação: ALTO CONTRASTE DFC: Experimente clareza e nitidez nas imagens FUNÇÕES FUN: Efeito "Foto": Visualize as imagens no Monitor com efeitos Preto e Branco, Sépia e com maior brilho. 4:3 no Formato Widescreen: Visualize imagens originais 4:3 no monitor Widescreen TEMPO DE RESPOSTA: 5ms - Imagens claras e Nítidas sem efeito fantasma para jogos, filmes e usuários multimídia RESOLUÇÃO RECOMENDADA; 1360x768 pixels A60Hz BRILHO: 200cd/m2 CONTRASTE: DFC 30.00:1 ANGULO DE VISÃO: h:90° /v:60° TEMPO DE RESPOSTA: 5ms REVESTIMENTO DE TELA: anti-glare, hard coating (3H) FREQUENCIA: H:30~61kHz. V: 56~75Hz CONSUMO DE ENERGIA: 24W (máximo) Fonte Externa CERTIFICAÇÕES: fcc ClassB, CE	50	UNID.	625,00	31.250,00
10	NO-BREAK 1.200 W Especificação: Voltagem: bivolt Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1.200 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas	15	UNID.	840,00	12.600,00
15	ROTEADOR WDS 300 MBPS Especificação: Roteador Wireless D-Link DIR-615 N 300Mbps Duas Antenas 5dBi Modo Repetidor	10	UNID.	250,00	2.500,00
17	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL Especificação : Câmera digital de 20 megapixel	5	UNID.	4.440,00	22.200,00
22	WEBCAN USB	20	UNID.	120,00	2.400,00
27	SWIT 16 POTAS	7	UNID.	300,00	2.100,00
28	SCANNER PROFISSIONAL Especificação: Especificações gerais do tipo fujitsu: Modelo fi-6130Z Sistemas Operacionais suportados Windows÷ XP (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2003 (32-bit / 64-bit) Windows÷ VistaT (32-bit / 64-bit) Windows÷ ServerT 2008 (32-bit / 64-bit) Windows÷ 7 (32-bit / 64-bit) Tipo de scanner AAD (Alimentador Automático de Documentos) Modos de digitalização Simplex e Duplex Colorido, Tons de cinza e Preto e branco Sensor de imagem CCD Colorido (Charge-Coupled Device) x 2 (frente x 1, verso x 1) Tipo de lâmpada Lâmpada catódica fria x 2 (frente x 1, verso x 1) Tamanho de documentos Mínimo no AAD: 52 x 74 mm Máximo no AAD: 216 x 356 mm Suporta a digitalização de documentos A3 através da Folha de transporte Gramatura de documentos 41 até 209 g/m• Cartões duros (AAD): Retrato / Paisagem, 1,4 mm ou menos Velocidade de digitalização (A4, Retrato) Colorido Simplex: 40 páginas por minuto (200 dpi) Duplex: 80 imagens por minuto (200 dpi) Simplex: 30 páginas por minuto (300 dpi) Duplex: 60 imagens por minuto (300 dpi) Tons de cinza Preto e branco Capacidade da bandeja de entrada 50 folhas (80 g/m•) (Realimentação contínua) Volume diário Até 4.000 folhas Cores de fundo Preto / Branco (Selecionável) Resolução óptica 600 dpi Resolução de saída Colorido (24-bit) 50 a 600 dpi (ajustável por incrementos de 1 dpi) e 1200 dpi Tons de cinza (8-bit) Preto e branco (1-bit) Formatos de saída Colorido: 24-bit, 8-bit e 4-bit Tons de cinza: 8-bit e 4-bit Preto e branco: 1 bit Recursos de imagem Alinhamento automático da imagem Compactação JPEG através de hardware Correção automática de orientação -90>, 90> e 180> Detecção automática da	5	UNID.	3.190,00	15.950,00

	orientação do documento Detecção automática de cores Detecção automática do tamanho do documento Difusão de erro DTC avançado Pontilhamento Realce de imagem Remoção automática de páginas em branco Remoção de orifícios Remoção de tramas (Moiré) Remoção eletrônica de cores Saída multi imagem (Preto e branco/Colorida e Preto e branco/Tons de cinza) Separação horizontal automática da imagem sRGB Processamento de vídeo interno 1.024 níveis (10-bit) Interface USB 2.0 Formato do conector Tipo B Alimentação AC 100 até 240 V 10% Consumo Em operação: 38 W ou menos Modo econômico: 5,36 W ou menos Ambiente de operação Temperatura: 5 até 35°C Umidade relativa: 20 até 80% (sem condensação) Dimensões: Largura x Profundidade x Altura 301 x 160 x 158 mm Peso 4,2 kg Software e drivers inclusos TWAIN ISIST Kofax÷ VRS (VirtualReScan) Professional Software Operation Panel Error Recovery Guide ScandAll PRO ScandAll PRO ScanSnap mode Add-in Scan to Microsoft SharePointT ABBYY Fine Reader for ScanSnapT Scanner Central Admin Adobe÷ Reader÷ Conformidade ambiental ENERGY STAR÷ e RoHS Outros Detecção de múltipla alimentação Através de sensor ultra-sônico Digitalização de documentos longos 3.048 mm Itens inclusos Bandeja de entrada de documentos Cabo de força Cabo USB DVD-ROM de instalação Folha de transporte Fonte de alimentação externa				
35	MODEM ADSL Especificação: Modem Roteador Wireless Tp-link Td-w8960n 300mbps 802.11n	7	UNID.	159,00	1.113,00
36	DESKTOP INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB Especificação: COMPUTADOR DESKTOP INTEL INTEL DUAL CORE G1820 2.7GHZ 4GB 500GB PROCESSADOR INTEL Dual Core G1820 2.7Ghz 2MB de Memória Cache, Chipset: Intel H81 Express Memória RAM 4GB DDR3, Número de Slots: 2 Slot DRR3, Disco rígido (HD): 500GB SATA Drive Óptico: Não acompanha, Rede: 1 x 10/100/1000 Gigabit Ethernet, Sistema operacional: Linux - CEOS, Vídeo: Onboard Intel HD Graphics, Memória compartilhada: Máximo 1.7GB, Áudio: Onboard - Áudio de alta definição (HD) - Realtek, ALC887	15	UNID.	1.785,00	26.775,00
39	HD EXTERNO 1TB PORTATIL Especificação : plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses -	50	UNID.	496,00	24.800,00
46	SWITCH 24 PORTAS Especificação: 10/100MBPS	8	UNID.	385,00	3.080,00
49	MICROFONE HEADSET Especificação: - USB digital; - Fones de ouvidos acolchoados revestidos em couro sintético; - Cabo flexível; - Microfone anulador e ruídos; - Microfone interno unidirecional; - Alternância de áudio; - Controle de volume embutido; - Conexões e cabo, conexão USB 2.0, cabo flexível de 1,80m.	28	UNID.	539,00	15.092,00
52	TRANSFORMADOR 110/220 1000 w Especificação : Autotransformador de 1050 wates.	27	UNID.	149,00	4.023,00
55	HD SATA 320 GB. Especificação: Hd 320gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd320aakx	50	UNID.	285,00	14.250,00
74	ESTABILIZADOR 500 V Especificação: Tensão de entrada: 115 v/220V Tensão de saída: 115V Potência: 500VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	31	UNID.	158,00	4.898,00
75	ESTABILIZADOR 1000 V Especificação: Tensão de entrada: 115V/220V Tensão de saída: 115V Potência: 1000 VA/W Tomadas elétricas: 4 tomadas Com transformador isolado Entrada e saída isoladas galvanicamente Chassi metálico com painel em plástico.	30	UNID.	255,00	7.650,00
79	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASERJET Especificação: Velocidade de impressão (preto): Normal:Até 20 ppm Primeira página impressa (pronta): Preto: Até 9,5 segundos Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 8000 páginas Volume mensal de páginas recomendado: 250 a 2000 Tecnologia de impressão: Laser Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi Idiomas de impressão: PCLm/PCLmS Monitor: LCD de 2 linhas (texto) Velocidade do processador: 600 MHz Gama de temperaturas de funcionamento: 15 a 32,5°C Intervalo de umidade para funcionamento: 30 a 70% RH Conectividade: Porta USB 2.0 de alta velocidade / Porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporada Envio/recepção de fax Memória do fax: Até 500 páginas Resolução de fax: Até 300 x 300 dpi Discagens rápidas, número máximo: Até 100 números Locais de transmissão: 100 locais	13	UNID.	2.000,00	26.000,00

82	HD SATA 500 GB Especificação: Hd 500gb Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd500aakx	50	UNID.	448,00	22.400,00
VALOR TOTAL:					249.401,00

EMPRESA: L&V COMERCIAL EIRELI**CNPJ: nº 17.729.053/0001-40****ENDEREÇO: Rua Jansen Matos, nº 09, Sala 06, CEP: 65.073-840, Cohama, São Luís - MA.****REPRESENTANTE LEGAL: Francisco Eduardo Noronha Lobato****CPF: nº 019.729.663-75**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	NOTEBOOK C/ INTEL CORE I3 3770 Especificação : i3 3770 2,20 GHz 4GB DDRIII HD 1TB DVD-RW Webcam e saída HDMI LED 14 ou 15,6	8	UNID.	2.330,00	18.640,00
12	MICROCOMPUTADOR INTEL CORE I5 LCD 18.5" Especificação : computador c/ Intel Core i5 2310 2.9GHz 4Gb 1TB DVD-RW, monitor LED 18,5 Widescreen e943Fwsk	8	UNID.	2.670,00	21.360,00
14	KIT WIRELESS Especificação: Antena Argrid M5 de 23 dbi	19	UNID.	580,00	11.020,00
16	FILMADORA C/HD INTERNO Especificação: Filmadora c/ hd interno HDMI	4	UNID.	3.590,00	14.360,00
23	SWITH DE 08 PORTAS -	8	UNID.	89,00	712,00
29	MESA DIGITALIZADORA DE ASSINATURA	3	UNID.	2.395,00	7.185,00
34	PROJETOR MULTIMÍDIA Especificação: Luminosidade: 2.000 lumens Sistema de cores: NTSC 3.58 pol 60 Resolução máxima: 1280x800 pixels Taxa de contraste: 700:1	8	UNID.	2.560,00	20.480,00
42	RB ROUTERBOARD Especificação: RB Routerboard DE 5 PORTAS faz conexão de rede internet em uma	10	UNID.	1.100,00	11.000,00
45	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS Especificação : 10/100/1000MBPS	3	UNID.	1.960,00	5.880,00
50	LEITOR Biométrico DE DIGITAL	3	UNID.	1.100,00	3.300,00
51	WEBCAM FULL HD	20	UNID.	200,00	4.000,00
53	MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA WI-FI Especificação: Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Wi-Fi ate 7.000 paginas	6	UNID.	1.600,00	9.600,00
56	IMPRESSORA LASER Monocromática Especificação : diversas, copiar e digitalizar com agilidade e eficiência. Imprime, copia e digitaliza frente e verso no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, possui capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multius e 70 folhas no ADF. Conecte-se a esse equipamento através de dispositivos móveis, Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto. Cartuchos de Toner de rendimentos diferenciado sendo o de rendimento padrão (aprox. 3.000 páginas), e de alto rendimento (aprox. 8.000 páginas). Voltagem: 127V. -	3	UNID.	3.580,00	10.740,00
65	IMPRESSORA LASERJET Especificação: Velocidade em preto: até 15 ppm Memória Padrão: 2 MB Resolução Máxima: Até 600x600x2 DPI Processador: 234 MHZ Ciclo Mensal (páginas): 5.000	12	UNID.	1.280,00	15.360,00
66	DESKTOP I3/4GB/500GB/MONITOR 18.5 Especificação : Monitor 18,5, Processadores Intel, Core i3, Memória RAM 4GB, Marca do Processador Intel, HD 500 GB, SATA2, Velocidade do Processador Intel Core i3 3220 3.30 GHz, Memória Cache 3M, Placa de Rede 10/100Mbps, Fast Ethernet, Teclado Português Brasil ABNT2, 107 teclas, PS/2, Mouse PS/2, 2 botões, com scroll, ótico, Drives Leitura CD-RW, Drives Gravação CD-RW Conexões Frontais=2 x USB 2.0, traseira= 4 x USB 2.0 / 2 x P S /2 / 10/100Mbps, Fast Ethernet.	15	UNID.	2.180,00	32.700,00
67	RACK BASTIDOR 6 US"	2	UNID.	690,00	1.380,00
69	HD EXTERNO 500 GIGABYTES PORTATIL Especificação: plug-and-play - não é necessário instalar nenhum software - basta arrastar e soltar para salvar os arquivos - desempenho de 5.400 rpm - usb 3.0 (compatível também com o usb 2.0) - o gerenciamento de energia incorporado assegura uma operação energeticamente eficiente desempenho: 5.400 rpm - requisitos de software: trabalha com o windows vista, windows 7, windows xp ou mac osx 10.4.8 ou superior itens inclusos: - cabo usb - fonte de alimentação - guia de início rápido - garantia de 3 meses	50	UNID.	415,00	20.750,00

72	MONITOR 21,5 LED V226HQL FULL HD HDMI/VGA	30	UNID.	850,00	25.500,00
73	ROTEADOR 150 MBPS Especificação: Frequência: 2.4 GHz Padrão: 802.11b/g Chipset: Realte RTL8186 com dissipador de calor Portas: 4 portas LAN 1 porta WAN Dimensões: 210x167x65mm	18	UNID.	147,00	2.646,00
81	TABLET TELA DE 7 POLEGADAS	22	UNID.	840,00	18.480,00
83	HD SATA 1 TERABYTE Especificação : Hd 1 TB Sata 6gb/S 16 Mb Blue Wd1000aakx	50	UNID.	500,00	25.000,00
VALOR TOTAL:					280.093,00

LAGO DOS RODRIGUES-MA, em 22 de Janeiro de 2020.




ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. 1º de maio , centro
Cep - 65712-000 - Lago dos
Rodrigues - MA
site
www.lagodosrodrigues.ma.gov.br

EDIJACIR PEREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL
TARCISIO DE FARIA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO